
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН 
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ» 
ООРЕДИЛГЕ ЭРГЕЛЕЛИ

ПРИКАЗ

от «^октября 2021 года №

«Об организации и проведении школьного и муниципального этапов 
Всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году»

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Республики 
Тыва от 07.09.2021г за №1035-д «Об организации и проведении школьного и 
муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников в Республике 
Тыва в 2021-2022 учебном году», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям ОО организовать и провести школьный этап в срок до 16 
октября 2021 года;

2. Отделу ООД и ДО управления образования организовать и провести 
муниципальный этап Всероссийской Олимпиады в Улуг-Хемском 
кожууне с 8 ноября по 1 декабря 2021 года с 10:00 (литература 9:00) 
(далее-Олимпиада);

3. Утвердить прилагаемые:
3.1. сроки проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады 
школьников в 2021-2022 учебном году по общеобразовательным предметам 
(приложение 1);
3.2. порядок проведения школьного и муниципального этапов 
Всероссийской Олимпиады школьников на 2021-2022 учебный год 
(приложение 2);
3.3. план-график организации и проведения школьного и муниципального 
этапов всероссийской олимпиады школьников в Улуг-Хемском кожууне 
(приложение 4);
3.4. график внесения результатов по каждому общеобразовательному 
предмету участников муниципального этапа Всероссийской олимпиады 
школьников в кожууне (приложение 5);
3.5. форму списка участников с результатами муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 2021-2022 учебного года 
(приложение 5);
З.б. состав муниципальных координаторов, наблюдателей, организаторов и 
членов жюри муниципального этапа Олимпиады по общеобразовательным 
предметам (приложение 6);

4. Отделу общего, дошкольного и дополнительного образования
Управления образования (Шактар-Оол Ч.Ч.) и руководителям ОО:

4.1.обеспечить организованное проведение школьного и муниципального 
этапов Олимпиады в соответствии с порядком проведения школьного и 
муниципального этапов Всероссийской Олимпиады школьников на 2021- 
2022 учебный год;



4.2.организовать выдачу заданий по каждому общеобразовательному 
предмету муниципального этапа Олимпиады ответственным лицам;
4.3.принять меры по соблюдению строгой конфиденциальности при 
тиражировании заданий для участников и проверке выполненных заданий 
членами предметных жюри во избежание утечки информации, приводящей 
к искажению объективности результатов школьного и муниципального 
этапов Олимпиады;
4.4.осуществить прием ранжированных списков с результатами участников 
по каждому общеобразовательному предмету и классу, протоколов жюри и 
отсканированных работ победителей и призеров школьного и 
муниципального этапов Олимпиады по прилагаемой форме для публикации 
на официальном сайте «Всероссийская Олимпиады школьников в 
Республике Тыва», vsosh.rtyva.ru;
4.5.направить сводный отчет о результатах участников школьного этапа 
Олимпиады в формате EXCEL по прилагаемой форме в отсканированном 
виде с подписью руководителя и печатью ОО и ДО У О saaial975@mail.ru ;
4.6.подготовить для участия в муниципальном этапе Олимпиады не более 5 
учащихся одной возрастной группы по каждому общеобразовательному 
предмету;
5. Назначить ответственным за организацию и сопровождение олимпиады 

методиста управления образования Сарыг-Лама И.А;
6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника ООД 

и ДО управления образования Шакгар-Оол Ч.Ч.

О. Б. Сенди

vsosh.rtyva.ru
mailto:saaial975@mail.ru


Приложение 1 
к приказу У О от 1 октября 2021 года №

Сроки проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2021- 
2022 учебном году по общеобразовательным предметам

Дата 
проведения

Предмет Место 
проведения

Ответственный с 
УО

Ответственный 
организатор с ОО

08.11 Обществознание МБОУ СОШ 
№2 г. Шагонар

Кара-Сал 
Шораана 
Сергеевна

Оюн Шончалай 
Сарыг-Ооловна

Шивидек Шораан 
Борисович

09.11 История МБОУ СОШ 
№2 г. Шагонар

Монгуш Азиана 
Ивановна

Шамьпп 
МаринаНиколаевна
Кыргыс Ай-Херел 

Мусалимович
10.11 Экология МБОУ 

Гимназия г. 
Шагонар

Сарыг-Лама 
Инна Аясовна

Тулуш Мерген 
Михайлович

Монгуш Даяна 
Седеновна

11.11 Искусство (МХК) МБОУ 
Гимназия г. 

Шагонар

Чанмыр Оюмаа 
Олеговна

Кыргыс Чодураа 
Сергеевна

Лодай Эчис 
Эртинеевич

12.11 Экономика МБОУ 
Гимназия г. 

Шагонар

Тадар Юлия 
Анатольевна

Анай-оол Шораана 
Каадыр-ооловна
Монгуш Мерген 
Базыр-оолович

13.11 Русский язык МБОУ СОШ 
№1 г. Шагонар

Куулар Алена 
Михайловна

Данжалова 
Людмила 
Борисовна

Маадыр-Оол Алена 
Алексеевна

15.11 Технология МБОУ СОШ 
№1 г. Шагонар

Кара-Сал 
Шораана 

Сергеевна

Данжалова 
Людмила 
Борисовна

Маадыр-Оол Алена 
Алексеевна

16.11 Биология МБОУ 
Гимназия г. 

Шагонар

Сарыг-Лама 
Инна Аясовна

Куулар Сайзана 
Юрьевна

Кызыл-оол Саяна 
Начыновна

17.11 Физическая 
культура

МБОУ СОШ 
№1 г. Шагонар

Калбак Кара-Кат 
Комбуй-Ооловна

Данжалова 
Людмила 
Борисовна

Маадыр-Оол Алена 
Алексеевна

18.11 География МБОУ СОШ 
№2 г. Шагонар

Куулар Алена 
Михайловна

Норбу Екатерина 
Ивановна

Дунгар-Оол Тумен 
Егорович

19.11 Литература МБОУ СОШ 
№1 г. Шагонар

Монгуш Азиана 
Ивановна

Данжалова 
Людмила 
Борисовна

Маадыр-Оол Алена 
Алексеевна



20.11 ОБЖ МБОУ СОШ 
№2 г. Шагонар

Калбак Кара-Кат 
Комбуй-Ооловна

Мижит-Доржу 
Алена Каадыр- 

Ооловна 
СурууАяс 
Борисович

22.11 Информатика МБОУ СОШ 
№1 г. Шагонар

Чанмыр Оюмаа 
Олеговна

Данжалова 
Людмила 
Борисовна 

Маадыр-Оол Алена 
Алексеевна

23.11 Математика МБОУ СОШ 
№2 г. Шагонар

Тад ар Юлия 
Анатольевна

Монгуш Аяна 
Александровна 

Киртикей Айдын 
Кызыл-Оолович

24.11 Право МБОУ 
Гимназия г. 

Шагонар

Кара-Сал 
Шораана 
Сергеевна

Седен Аржаана 
Сергеевна

Кыргыс Чодураа 
Сергеевна

25.11 Физика МБОУ СОШ 
№1 г. Шагонар

Монгуш Азиана 
Ивановна

Данжалова 
Людмила 
Борисовна 

Маадыр-Оол Алена 
Алексеевна

26.11 Иностранные 
языки 

(английский, 
французский, 

немецкий)

МБОУ СОШ 
№1 г. Шагонар

Куулар Алена 
Михайловна

Данжалова 
Людмила 
Борисовна 

Маадыр-Оол Алена 
Алексеевна

27.11 Астрономия МБОУ СОШ 
№1 г. Шагонар

Сарыг-Лама 
Инна Аясовна

Данжалова 
Людмила 
Борисовна 

Маадыр-Оол Алена 
Алексеевна

29.11 Химия МБОУ СОШ 
№2 г. Шагонар

Калбак Кара-Кат 
Комбуй-Ооловна

Оюн Шончалай 
Сарыг-Ооловна 

Чаш-оол Андрей 
Кара-оолович



Утвержден 
приказом Минобрнауки РТ 

от «» сентября 2021г.
№-д

ПОРЯДОК
проведения школьного и муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников в 2021/22 учебном году
в Республике Тыва

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников 

(далее-Порядок) устанавливает этапы всероссийской олимпиады школьников 
(далее-олимпиада), сроки проведения олимпиады, а также перечень 
общеобразовательных предметов, по которым она проводится, определяет 
организационно-технологическую модель проведения олимпиады, участников 
олимпиады, их права и обязанности, устанавливает правила утверждения 
результатов олимпиады и определения победителей и призеров олимпиады, 
образцы дипломов победителей и призеров олимпиады.

2. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся 
творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) 
деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, проявивших выдающиеся 
способности в составы сборных команд Российской Федерации для участия в 
международных олимпиадах по общеобразовательным предметам.

3. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам: 
математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий, 
французский), информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология, 
география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, 
искусство (мировая художественная культура), физическая культура, технология, 
основы безопасности жизнедеятельности.

4. Олимпиада включает школьный, муниципальный этапы.
5. Организаторами олимпиады являются:

школьного и муниципального этапов - орган местного самоуправления, 
осуществляющий управление в сфере образования.

6. Организаторы олимпиады вправе привлекать к проведению олимпиады 
образовательные и научные организации, учебно-методические объединения и 
общественные организации в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации.

7. Индивидуальные результаты участников каждого этапа олимпиады 
заносятся в рейтинговую таблицу результатов участников соответствующего 
этапа олимпиады по общеобразовательному предмету, представляющую собой 
ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных 
ими баллов (далее-рейтинг). Участники с равным количеством баллов 
располагаются в алфавитном порядке.



Утвержден 
приказом Минобрнауки РТ 

от «£» сентября 2021 г. 
№ -д

Сроки проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Республике Тыва в 2021/22 учебном году 

по общеобразовательным предметам

Дата 
проведения

Предмет Начало 
проведения

Выдача 
КИМ

Выдача ответов

08. h Обществознание 10:00 07:30 14:00
09. И История 10:00 07:30 14:00
10 м Экология 10:00 07:30 14:00
lljll Искусство (МХК) 10:00 07:30 14:00
12 п Экономика 10:00 07:30 14:00
13 и Русский язык 10:00 07:30 14:00
15 и Технология 10:00 07:30 14:00
16 и Биология 10:00 07:30 14:00
17 ,11 Физическая 

культура
10:00 07:30 14:00

18 ,п География 10:00 07:30 14:00
19 .п Литература 09:00 07:30 14:00
20 .и ОБЖ 10:00 07:30 14:00
22 .и Информатика 10:00 07:30 14:00
23 .и Математика 10:00 07:30 14:00
24 .и Право 10:00 07:30 14:00
25 .н Физика 10:00 07:30 14:00
26 .и Иностранные 

языки 
(английский, 
французский, 
немецкий)

10:00 07:30 14:00

2f'.п Астрономия 10:00 07:30 14:00
2ь>.п Химия 10:00 07:30 14:00



8. Олимпиада проводится на территории Республики Тыва Российской 
Федерации.

9. Рабочим языком проведения олимпиады является русский язык.
10. Взимание платы за участие в олимпиаде не допускается.
11. При проведении этапов олимпиады каждому участнику должно быть 

предоставлено отдельное рабочее место, оборудованное соответствии с 
требованиями к проведению соответствующего этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету. Все рабочие места участников олимпиады 
должны обеспечивать участникам олимпиады равные условия, соответствовать 
действующим на момент проведения олимпиады санитарным 
эпидемиологическим правилам и нормам.

12. В месте проведения олимпиады вправе присутствовать представитель 
организатора олимпиады, оргкомитетов и жюри соответствующего этапа 
олимпиады, должностные лица Министерства Просвещения России и 
Министерства образования и науки Республики Тыва, а также граждане, 
аккредитованные в качестве общественных наблюдателей в порядке, 
установленном Министерства Просвещения России и Министерства образования 
и науки Республики Тыва.

13. До начала соответствующего этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету представители организатора олимпиады 
проводят инструктаж участников - информируют о продолжительности 
олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о 
случаях удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с 
результатами олимпиады.

14. Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своем 
участии в олимпиаде, в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала 
школьного этапа олимпиады в письменной форме подтверждает ознакомление с 
настоящим Порядком и представляет организатору школьного этапа олимпиады 
согласие на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и 
публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка, а также 
его олимпиадной работы, в том числе сети информационно- 
телекоммуникационную сеть «Интернет».

15. Во время проведения олимпиады участники олимпиады:
должны соблюдать настоящий Порядок и требования к проведению 

соответствующего этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету, утвержденные организатором школьного, муниципального этапов 
олимпиады; должны следовать указаниям представителей организатора 
олимпиады; не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по 
аудитории; вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно- 
вычислительную технику, разрешенные к использованию во время проведения 
олимпиады, перечень которых определяется в требованиях к организации и 
проведению соответствующих этапов олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету.



16. В случае нарушения участником олимпиады настоящего порядка и 
i (или) утвержденных требований к организации и проведению соответствующего 
этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, представитель 
организатора олимпиады вправе удалить данного участника олимпиады из 
аудитории, составив акт об удалении участника олимпиады.

17. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права, 
дальнейшего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в

J текущему году1.
j 18. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы! 

участники олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о 
несогласии с выставленными баллами в жюри соответствующего этапа

! олимпиады.
19. Участник олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в 

том, что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными 
критериями и методикой оценивания выполненных олимпиадных заданий.

20. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника 
олимпиады согласно срокам, указанным в порядке проведения олимпиады 

i отдельно по каждому предмету.
; 21. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с

выставленными баллами жюри соответствующего этапа олимпиады принимает
I решение об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов или об 
j удовлетворении апелляции и корректировке баллов.

{ П. Организация проведения олимпиады
! 2.1. Школьный (до 16.10.2021 года) и муниципальный (до 29.11.2021 года)

этапы Олимпиады проводятся в рамках учебного года с 1 сентября по 30 декабря
i 2021 года.

2.2. Для объективной проверки олимпиадных заданий, выполненных 
участниками олимпиады, на каждом этапе олимпиады формируется жюри 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (далее-жюри всех 
этапов олимпиады).

i 2.3. Жюри всех этапов олимпиады:
i принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадное
! работы участников олимпиады; оценивает выполненные олимпиадные задания в 

соответствии с утвержденными критериями и методиками оценивания 
выполненных олимпиадных заданий; проводит с участниками олимпиады анализ 
олимпиадных заданий и их решений; осуществляет очно по запросу участника 
олимпиады показ выполненных им олимпиадных заданий; представляет 
результаты олимпиады ее участникам; рассматривает очно апелляции участников 
олимпиады с использованием видеофиксации;

'Часть 2 статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 2012г. N 273-ФЗ «Об образования в Российской 
Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2013, 19, ст. 2326; 30,хт. 
4036).



определяет победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга по 
каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, 
установленной организатором олимпиады соответствующего этапа; представляет 
организатору олимпиады результаты олимпиады (протоколы) для их 
утверждения; составляет и представляет организатору соответствующего этапа 
олимпиады аналитический отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий 
по каждому общеобразовательному предмету.

2.4. Состав жюри всех этапов олимпиады формируется из числа 
педагогических, научных и научно-педагогических работников и утверждается 
организатором олимпиады соответствующего этапа олимпиады .

2.5. Состав жюри всех этапов олимпиады должен меняться не менее чем на 
пятую часть от общего числа членов не реже одного раза в пять лет.

2.6. Основными принципами деятельности муниципальных и региональных 
предметно-методических комиссий олимпиады, жюри всех этапов олимпиады 
являются компетентность, объективность, гласность, а также соблюдение норм 
профессиональной этики.

Ш. Проведение школьного этапа олимпиады
3.1. Школьный этап олимпиады проводится по разработанным 

муниципальными предметно-методическими комиссиями олимпиады заданиям, 
основанным на содержании образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования углубленного уровня и 
соответствующей направленности (профиля), для 4-11 классов (далее 
олимпиадные задания).

3.2. Конкретные сроки и места проведения школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету устанавливаются органом местного 
самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования.

Срок окончания школьного этапа олимпиады - не позднее 16 октября 2021 
г.

3.3. На школьном этапе олимпиады на добровольной основе принимают 
индивидуальное участие обучающиеся 4-11 классов организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам начального общего, основного общего, среднего общего 
образования.

3.4. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять 
олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по отношению к 
тем, в которые они проходят обучение. В случае прохождения на последующие 
этапы олимпиады данные участники выполняют олимпиадные задания, 
разработанные для класса, который они выбрали на школьном этапе олимпиады.

2 В случае равного количества баллов участников олимпиады, занесенных в итоговую таблицу, решение об 
увеличении квоты победителей и (или) призеров этапа олимпиады принимает организатор олимпиады 
соответствующего этапа.



; 3.5. Организатор школьного этапа олимпиады:
- формирует оргкомитет школьного этапа олимпиады и утверждает его 

состав;
формирует жюри школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и утверждает их составы;
; - утверждает требования к организации и проведения школьного этап4

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, определяющий 
принципы составления олимпиадных заданий и формирования комплектов 
олимпиадных заданий, описание необходимого материально-технического 
обеспечения для выполнения олимпиадных заданий, перечень справочных 
материалов, средств связи и электронно-вычислительной техники, разрешенных ж 
использованию во время проведения олимпиады, критерии и методики 
оценивания выполненных олимпиадных заданий, процедуру регистрации 
участников олимпиады, показ олимпиадных работ, а также рассмотрения 
апелляций участников олимпиады;

обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому 
общеобразовательному предмету для школьного этапа олимпиады, несет 
установленную законодательством Российской Федерации ответственность за их 
конфиденциальность;

заблаговременно информирует руководителей организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования, расположенных 
на территории соответствующего муниципального образования, обучающихся й 
их родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения 
школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а 
также о настоящем Порядке и утвержденных требованиях к организации и 
проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету;

- обеспечивает сбор и хранение заявлений родителей (законных 
представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об 
ознакомлении с настоящим Порядком и о согласии на сбор, хранение, 
использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных 
своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе; в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; ;

- определяет квоты победителей и призеров школьного этапа олимпиады По 
каждому общеобразовательному предмету;

- утверждает результаты школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призеров 
школьного этапа олимпиады) и публикует их на своем официальном сайте в сети 
«Интернет», в том числе протоколы жюри школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету.

3.5. Оргкомитет школьного этапа олимпиады:
определяет организационно-технологическую модель проведения 

школьного этапа олимпиады;



- обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады в 
соответствии с утвержденными организатором школьного этапа олимпиады 
требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету, настоящим Порядком и действующими на 
момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к 
условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования;

осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ 
участников школьного этапа олимпиады; несет ответственность за жизнь и 
здоровье участников олимпиады во время проведения школьного этапа 
олимпиады.

3.6. Состав оргкомитета школьного этапа олимпиады формируется из 
представителей органов местного самоуправления, осуществляющих управление 
в сфере образования, муниципальных предметно-методических комиссий по 
каждому общеобразовательному предмету, педагогических и научно 
педагогических работников.

3.7. Муниципальные предметно-методические комиссии по каждому 
общеобразовательному предмету:

- разрабатывают требования к организации и проведению школьного этапа 
олимпиады с учетом методических рекомендаций, подготовленных 
центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады;

- составляют олимпиадные задания на основе содержания образовательных 
программ основного общего и среднего общего образования углубленного уровня 
и соответствующей направленности (профиля), формируют из них комплекты 
заданий для школьного этапа олимпиады с учетом методических рекомендаций, 
подготовленных центральными предметно-методическими комиссиями 
олимпиады;

- обеспечивают хранение олимпиадных заданий для школьного этапа 
олимпиады до их передачи организатору школьного этапа олимпиады, несут 
установленную законодательством Российской Федерации ответственность за их 
конфиденциальность.

3.8. Составы муниципальных предметно-методических комиссий 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету формируются из числа 
педагогических, научных, научно-педагогических работников.

IV. Проведение муниципального этапа олимпиады
4.1. Муниципальный этап олимпиады проводится по разработанным 

региональными предметно-методическими комиссиями заданиям, основанным на 
содержании образовательных программ основного общего и среднего общего 
образования углубленного уровня и соответствующей направленности (профиля), 
для 7-11 классов.



4.2. Конкретные сроки проведения муниципального этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету устанавливаются Минобрнауки 
|Республики Тыва.

Срок окончания муниципального этапа олимпиады - не позднее 22 ноября 
2020 г.

! Конкретные места проведения муниципального этапа по каждому 
! общеобразовательному предмету устанавливает орган местного самоуправления, 
осуществляющий управление в сфере образования.

4.3. На муниципальном этапе олимпиады по каждому
! общеобразовательному предмету принимают индивидуальное участие:
i - участники школьного этапа олимпиады текущего учебного года, 
! набравшие необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады 
количество баллов, установленное организатором муниципального этапа

i олимпиады;
- победители и призеры муниципального этапа олимпиады предыдущего 

учебного года, продолжающие обучение в организациях, осуществляющих 
: образовательную деятельность по образовательным программам основного) 
I общего и среднего общего образования. ;

4.4. Победители и призеры муниципального этапа предыдущего года вправе! 
выполнять олимпиадные задания, разработанные для более старших классов nq 
отношению к тем, в которых они проходят обучение. В случае их прохождения на 

! последующие этапы олимпиады, данные участники олимпиады выполняют 
) олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на 
) муниципальном этапе олимпиады.

4.5. Организатор муниципального этапа олимпиады: !
- формирует оргкомитет муниципального этапа олимпиады и утверждает 

его состав;
! - формирует жюри муниципального этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету и утверждает их составы;
- устанавливает количество баллов по каждому общеобразовательному 

предмету и классу, необходимое для участия на муниципальном этапе 
j олимпиады; |

- утверждает разработанные региональными предметно-методическйм|и 
комиссиями требования к организации и проведению муниципального этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, которые определяют 
принципы составления олимпиадных заданий и формирования комплектов 
олимпиадных заданий, описание необходимого материально-технического 
обеспечения для выполнения олимпиадных заданий, критерии и методики 
оценивания выполненных олимпиадных заданий, процедуру регистрации 
участников олимпиады, показ олимпиадных работ, а также рассмотрения 
апелляций участников олимпиады;

обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому 
общеобразовательному предмету для муниципального этапа олимпиады, несет



■' ' ._д^-МП1 rilrm-n-l -У ’ •Л"*’® *

установленную законодательством Российской Федерации ответственность за их 
конфиденциальность;

заблаговременно информирует руководителей органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, 
руководителей организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования, 
расположенных на территории соответствующих муниципальных образований, 
участников муниципального этапа олимпиады и их родителей (законных 
представителей) о сроках и местах проведения муниципального этапа олимпиады 
по каждому общеобразовательному предмету, а также о настоящем Порядке и 
утвержденных требованиях к организации и проведению муниципального этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

- определяет квоты победителей и призеров муниципального этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

- утверждает результаты муниципального этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призеров 
муниципального этапа олимпиады) и публикует их на своем официальном сайте в 
сети «Интернет», в том числе протоколы жюри муниципального этапа олимпиады 
по каждому общеобразовательному предмету;

- передает результаты участников муниципального этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету и классу организатору регионального 
этапа олимпиады в формате, установленном организатором регионального этапа 
олимпиады;

- награждает победителей и призеров муниципального этапа олимпиады 
поощрительными грамотами.

4.6. Оргкомитет муниципального этапа олимпиады:
определяет организационно-технологическую модель проведения 

муниципального этапа олимпиады; обеспечивает организацию и проведение 
муниципального этапа олимпиады в соответствии с утвержденными 
организатором муниципального этапа олимпиады требованиями к проведению 
муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 
настоящим Порядком и действующими на момент проведения олимпиады 
санитарно эпидемиологическими требованиями к условиям и организации 
обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования;

- осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ 
участников муниципального этапа олимпиады;

- несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во 
время проведения муниципального этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету.

4.7. Состав оргкомитета муниципального этапа олимпиады формируется из 
представителей органов местного самоуправления, осуществляющих управление 
в сфере образования, муниципальных и региональных предметно-методических 



комиссий по каждому общеобразовательному предмету, педагогических й 
научно-педагогических работников.



о hw

о 75
И н 

и О

о
W 
S CL, 
к

Н О

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

эт
ап

ов
 

1/
22

 у
че

бн
ом

 го
ду

П
од

го
то

вл
ен

ны
е д

ок
ум

ен
ты

Ш
ко

ль
ны

й 
эт

ап
 о

ли
мп

иа
ды

 (с
ро

к 
ок

он
ча

ни
я 

ш
ко

ль
но

го
 эт

ап
а —

 н
е 

по
зд

не
е 1

6 
ок

тя
бр

я 
20

21
 го

да
)

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й но

рм
ат

ив
ны

й ак
т,

 
пр

ед
ус

ма
тр

ив
аю

щ
ий

 утверж
де

ни
е 

со
ст

ав
а 

ор
гк

ом
ит

ет
а 

ш
ко

ль
но

го
 эт

ап
а 

ол
им

пи
ад

ы
П

ро
то

ко
лы

 засе
да

ни
й ор

гк
ом

ит
ет

а 
ш

ко
ль

но
го

 эт
ап

а 
ол

им
пи

ад
ы

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й но

рм
ат

ив
ны

й ак
т,

 
пр

ед
ус

ма
тр

ив
аю

щ
ий

 устано
вл

ен
ие

 
ко

нк
ре

тн
ы

х сроков
 и ме

ст
 

пр
ов

ед
ен

ия
 

ш
ко

ль
но

го
 

эт
ап

а
ол

им
пи

ад
ы

 
по

 
ка

ж
до

му
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ом
у 

пр
ед

ме
ту

П
ро

то
ко

лы
 засе

да
ни

й ор
гк

ом
ит

ет
а 

ш
ко

ль
но

го
 эт

ап
а 

ол
им

пи
ад

ы

П
ри

м
ер

ны
й 

пл
ан

-г
ра

ф
ик

 о
рг

ан
из

ац
ии

 и
 п

ро
ве

де
ни

я 
ш

ко
ль

но
го

 и
 

вс
ер

ос
си

йс
ко

й 
ол

им
пи

ад
ы

 ш
ко

ль
ни

ко
в 

в 
Ре

сп
уб

ли
ке

 Т
ы

ва
 в 

20
2.

О
тв

ет
ст

ве
н 

ны
е ______

__
_

М
О

У
О

М
О

У
О

М
О

У
О

О
рг

ко
ми

те
т 

ш
ко

ль
но

го
 эта

па
 

ол
им

пи
ад

ы

С
ро

ки

до
 на

ча
ла

 шк
ол

ьн
ог

о 
эт

ап
а 

ол
им

пи
ад

ы

по
 

ме
ре

не
об

хо
ди

мо
ст

и

до
 на

ча
ла

 шк
ол

ьн
ог

о 
эт

ап
а 

ол
им

пи
ад

ы

до
 на

ча
ла

 шк
ол

ьн
ог

о 
эт

ап
а о

ли
мп

иа
ды

 
;

Н
ап

ра
вл

ен
ие

 д
ея

те
ль

но
ст

и

Ф
ор

ми
ро

ва
ни

е 
ор

гк
ом

ит
ет

а
ш

ко
ль

но
го

 тапа 
ол

им
пи

ад
ы

 и 
ут

ве
рж

де
ни

е е
го

 со
ст

ав
а

П
ро

ве
де

ни
е зас

ед
ан

ий
 оргк

ом
ит

ет
а 

ш
ко

ль
но

го
 э

та
па

 о
ли

мп
иа

ды

У
ст

ан
ов

ле
ни

е ко
нк

ре
тн

ы
х ср

ок
ов

 и 
ме

ст
 про

ве
де

ни
я шк

ол
ьн

ог
о эта

па
 

ол
им

пи
ад

ы 
о 

ка
ж

до
му

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ом

у 
пр

ед
ме

ту

О
пр

ед
ел

ен
ие

 
ор

га
ни

за
ци

он
но

-.
ге

хн
ол

ог
ич

ес
ко

й мо
де

ли
 про

ве
де

ни
я: 

лк
ол

ьн
ог

о 
эт

ап
а 

ол
им

пи
ад

ы

-CS1 . го _____



1

J

1

i

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й но

рм
ат

ив
ны

й ак
т,

 
пр

ед
ус

ма
тр

ив
аю

щ
ий

 утверж
де

ни
е 

со
ст

ав
а жюр

и шко
ль

но
го

 этапа
 

ол
им

пи
ад

ы
 

по
 

ка
ж

до
му

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ом

у 
пр

ед
ме

ту

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й но

рм
ат

ив
ны

й акт
, 

пр
ед

ус
ма

тр
ив

аю
щ

ий
 утверж

де
ни

е 
со

ст
ав

а му
ни

ци
па

ль
ны

х пр
ед

ме
тн

о 
ме

то
ди

че
ск

их
 к

ом
ис

си
й 

ш
ко

ль
но

го
 

та
па

 олимп
иа

ды
 по 

ка
ж

до
му

 
О

бщ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ом
у 

пр
ед

ме
ту

О
О

М
О

У
О

до
 на

ча
ла

 шк
ол

ьн
ог

о 
эт

ап
а 

ол
им

пи
ад

ы

цо
 на

ча
ла

 шк
ол

ьн
ог

о 
эт

ап
а 

ол
им

пи
ад

ы

Ф
ор

ми
ро

ва
ни

е ж
ю

ри
 ш

ко
ль

но
го

 эт
ап

а 
ол

им
пи

ад
ы

 
по

 
ка

ж
до

му
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ом
у пре

дм
ет

у и 
ут

ве
рж

де
ни

е 
их

 с
ос

та
во

в

Ф
ор

ми
ро

ва
ни

е 
му

ни
ци

па
ль

ны
х

пр
ед

ме
тн

о-
ме

то
ди

че
ск

их
 комисси

й 
ол

им
пи

ад
ы

 и
 у

тв
ер

ж
де

ни
е и

х 
со

ст
ав

ов
 

...
 

J

чо



s

3 
Я 
Д' от го 
Я 
В ОТ f-ч 
сд о

ОТ 
в 
н от

p t—< о
Л 
ют о к

x

а: сз К 
§ 
я ют о

сх
и

3 о и л ют
§ от а о

to я

VO о to
ю

ют 
ют о
о о. вЙ_Й

а а 
3 а ют о
ют а а о ют « от н о о

со

о 
л я

а а
к 
?!

о 
Е о 
3 а о О. 
Й

о

Л
о

я

от я я
&

>Я
3

о о я Л
§ 
й 
а 
ф

3 ю
§ S

о

X я

£ to а © а в ©

to 
а to&й__й

а
X ЮТ Л Я
я я 3 я ют ф 
ют 3 я to ют 
§ 
& ©

а о

я
о ют от
3

л
ЮТ О а CCJ

о
« s о Я
ют

о 
ют

о ют

а

о а

а

от 
в от ют со

ЮТ а а от а о о. а 
3
В

х
а

о X о 
3

я о

а со 
ЮТ 
а 
о

от а о 
со л
§ 
S 
Я

о я о а а ют о X

о и о

а

X 
л а я <и

О 
В 
Я а

© в о «а я

ют 8Л X
от а а
3 а ют о

от

Я S a S
3 \© а о ют о

а <иР Я
х © 
§ 
3 о х

to 3 В от а о

о

ОТ о 3 В ©

о я Л
ют

В от 
В от со

Л 
я
3 я3

3 
а
Е
Су 
3

ют я я to 3 to я о
о

оЛ ф
я 
в 
X о о to

g 
g 
о to ют 
я

й_й

зЯ Я 
В от
со

я а от 3 Я 3
о 
ют я а to 
В ют о я

to л ют а

л я <0 я о а to й

а ют о 
в

>я о я л ют о ют я ют о я я

§

а 
©

я
Е
Су 
3

X
3
© а от о. 
я о

Л 3 to ют to ©. to

X 
а Я
to

©
&

■о « а

о
я о
X to 
ют

3

я со 
ЮТ 
а

а ют о а to

я $и я я

зЗ о
Л 
ют to
3 
S 
3 
ют

лг„ а.

о ЮТ to а о

а а а. to
а 
В

■§
а о х а a

ют о ю от

а о я 3 
?! ют о от я
за я я

<о
ГО

а
§ 
©

л
я
§ 
я ют

ют а
от а
а о а

х
3
а от3 я
3 а ют

р а
х

от

я

от

а а

в 
Е to

а ют о

х оа о о о сх я

ют я а о
о

cd

л а от я я
а ют

3 to Рч а
ф

от

со
я а 
ф ют to

я я от
а л ЮТ Ф 
В to

о ЮТ о а л ют о X

Я

X 
3 а я © я ют о В 
3 а

О от
я

я 
3 я ют о

а 
S

от

х

х 
X 
3
to

to

ЮТ 3 я to а а а о
йи.я

3 
я 
р. to ют
3

зД Я Я от

а 
§ 3 а

о VO от эВ Я а

о to Я 3 
в8 to
3

X 
Л я я to 
§ 
в ф
о 
я

Л

я
§

ют 
§ 
от а 
я Я to

X
to

я а 
3 Я ют о

X 
3 я
3 я
3 
g

а от
о 
Е ф

X оЙ_.О й я

ф ют to

3 я to
О 
3 о 
о 
от

Л 
а от 
я 
я
3 
я 
ют

я

3 
ф 
X to

© 
Е to 
3 а to
я

3
3

я toя, о си а

to
3 
3 
О
X

я 
3 
Е
8 ют 3
§ Г""* to

Л

3 в3 3 ют ф



>Я 
3 я га

о я я о ч

га 
А

я

я 
3 Он о я

Я 
Я
га со 
я 
3 га

я

я оэЯ Я я га

о и
га

я
g од 
3

о о я я 
я я н л

я X я

>я
я л
я я я я

О
О
л

я я 
и

о
Я я 
в ео S 
35 та
О
X

эЯ Я Я я 00 о ко га

га я я га

га£

ОО

эЯ я

я л я о и
о я

x

я я Ом ®
та ин 3 В 9 га >> оЯ<Ц 4)

я я <D
3

3 о Я га я 
g га га о

о га о
3 я ч 
g

X я я га я га я о о ко о

я м
X 
л

я я я
я я о

3

в га я я о
от

X £ га

к

о га я

<Р я о
Й.

я я
3

ко о га
Ч vo

га я я я о я
Й._.О... &

о о о X о о я я я X о

я о я я о о 
3

H M

к
га я о я о
га 
Й

я со 
х 
я

н о
Q

>я о я га я га га я я о Я я 
3л>__a

я я я н о

о я
я

X

я 
в £ я

о (-1 о я я я 
§

я я га
га я о Ом О

га я я я 
§ 
я я .о.
3

W

о

3
я 
§ 
я 
и

x x
о
3 ч га
Й

я я V я я я н и о

Я
Я о
я 
3

я S

эЯ Я я га
о я А

я я Я

3 о я га Я 
g га га о

W 
и 
я

>я я я

X 
3 я
5 я я

га
Й 
3

3

X Я
от гм со ©

ста коо га
ко

S
Э 
о
га

и

л

я я3
я

га о га X га X 
§ 
о

о ю о 
3 я ч о X ко о о я
га я

О О О X

и я я о

S S 35 Q я я о я 
3 га 
х 
х Я я га я га 
в га ко о 
в 
§ и V я я

га я га я га
га я

я
я со 
X 
я 
£

я яX га н

X

О
>я 
я

«3 оо

И
Я 
§ 
я ч Й

я

я
& 
£
3
X
я я о я я о я

зЯ О Я га я о

я я
3

я о
X о

О ff>

я я я И5 о со га я о я о я

о о о я л я о X я
я я я га

о га га 
3
я
ЯЯ
га ь я

X 
3 
я 
я 
га

<D

X 
3 га
Я 
о

я я я я о со л я о 
В я
X

я я (D
га

о я о Ом я
X 3 га

л
я я
3 я я

X 
га я я о я я о я 
3 я

В) Я
я 
га я я га

Ом

о 
я 
о
И

эЯ я 
В
я 
СО

X!
3

я я 
§ 
я я

га

я я 
3 я X о
о и Я

га

я я я я
н о я га га

га

я 
н
вЗ

н о коя о-
X
3 я
я я 
3 я я о

А.. -Q.....-g>.._О. ..-.fe.

и о

Я

л

о я я я о X

X я я га Ч га я 5

«

я 
о 
я я

зЯ я 
g 
§ га я га
X я я о
о 
3 о

Й га Я О
Я я

,EL A..._0

я я х

О 
н

Я

я я

к о. X

Я

я ч

я 
5 га Я я 
3 я я о
X 
3 я я га я я о я 
3 га
х я я га га Я я га Я

я я 
£ я о я

га

я Я

я о X я
О я га га Я

га

я я я 
3 о ко я

га

>Я 
Я 
я

о 
В га

Я

эЯ Я 
3 га

И о X я
£ 
я

га
я я
га

X *'* о О со

я

§

X я X о га я я ч 
g 
о 
3

3 о н О

л

С я о я 
з I 
о Я га ч

X 
3 я я о X И о н о
о и

>я я я Я ч я га 
3 о X га

о я га га
& 
о 
&

я3

л

я гао а, о & tj

я 
3 X я о О я 
3 о X

я 
3 я X о га Я я 
5 
&

я

я я
3



О
ли

мп
иа

дн
ы

е зад
ан

ия
 на 

ос
но

ве
 

со
де

рж
ан

ия
 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
х

пр
ог

ра
мм

 
ш

ал
ьн

ог
о 

об
щ

ег
о,

ос
но

вн
ог

о о
бщ

ег
о и

 ср
ед

не
го

 об
щ

ег
о 

об
ра

зо
ва

ни
я у

гл
уб

ле
нн

ог
о у

ро
вн

я и
 

со
от

ве
тс

тв
ую

щ
ей

 н
ап

ра
вл

ен
но

ст
и

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
е 

пр
ед

ме
тн

о 
ме

то
ди

че
ск

ие
 

ко
ми

сс
ии

 
ол

им
пи

ад
ы

до
 начала 

ш
ко

ль
но

го
 этапа 

ол
им

пи
ад

ы

С
ос

та
вл

ен
ия

 ол
им

пи
ад

ны
х за

да
ни

й н
а 

ос
но

ве
 соде

рж
ан

ия
 обра

зо
ва

те
ль

ны
х 

пр
ог

ра
мм

 н
ач

ал
ьн

ог
о 

об
щ

ег
о,

 о
сн

ов
но

го
 

и средн
ег

о обще
го

 образо
ва

ни
я 

уг
лу

бл
ен

но
го

 
ур

ов
ня

 
и

со
от

ве
тс

тв
ую

щ
ей

 
на

пр
ав

ле
нн

ос
ти

(п
ро

фи
ля

), форм
ир

ов
ан

ие
 з ни

х 
ко

мп
ле

кт
ов

 за
да

ни
й 

дл
я ш

ко
ль

но
го

 та
па

 
ол

им
пи

ад
ы

 с
 у

че
то

м 
ме

то
ди

че
ск

их

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й но

рм
ат

ив
ны

й ак
т,

 
пр

ед
ус

ма
тр

ив
аю

щ
ий

 
на

зн
ач

ен
ие

до
лж

но
ст

но
го

 лиц
а,

 отв
ет

ст
ве

нн
ог

о 
за

 
об

ес
пе

че
ни

е 
хр

ан
ен

ия
ол

им
пи

ад
ны

х за
да

ни
й по

 каж
до

му
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ом

у п
ре

дм
ет

у д
ля

 
ш

ко
ль

но
го

 эт
ап

а 
ол

им
пи

ад
ы

О 
►>> 
О

до
 н

ач
ал

а 
ш

ко
ль

но
го

 
эт

ап
а 

ол
им

пи
ад

ы

Ре
ко

ме
нд

ац
ий

, 
по

дг
от

ов
ле

нн
ы

х
це

нт
ра

ль
ны

ми
 

пр
ед

ме
тн

о
ме

то
ди

че
ск

им
и 

ко
ми

сс
ия

ми
 о

ли
мп

иа
ды

О
бе

сп
еч

ен
ие

 хран
ен

ия
 олим

пи
ад

ны
х 

за
да

ни
й 

по
 

ка
ж

до
му

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ом

у пре
дм

ет
у для

 
ш

ко
ль

но
го

 эт
ап

а о
ли

мп
иа

ды

10



И
нф

ор
ма

ци
он

ны
е п

ис
ьм

а о
 ср

ок
ах

 и 
ме

ст
ах

 пр
ов

ед
ен

ия
 шк

ол
ьн

ог
о э

та
па

 
вс

ер
ос

си
йс

ко
й 

ол
им

пи
ад

ы
ш

ко
ль

ни
ко

в 
по

 
ка

ж
до

му
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ом
у пр

ед
ме

ту
, о 

П
ор

яд
ке

 прове
де

ни
я олим

пи
ад

ы
, 

У
тв

ер
ж

де
нн

ы
х 

тр
еб

ов
ан

ия
х

О
рг

ан
из

ац
ии

 и
 п

ро
ве

де
ни

я 
ш

ко
ль

но
го

 
та

па
 олимп

иа
ды

 по к
аж

до
му

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ом
у пр

ед
ме

ту
 в

О
О

 
ин

фо
рм

ац
ия

, 
ра

зм
ещ

ен
на

я на
оф

иц
иа

ль
ны

х 
са

йт
ах

 М
О

У
О

, О
О

За
яв

ле
ни

е родит
ел

ей
 (закон

ны
х 

пр
ед

ст
ав

ит
ел

ей
) о

бу
ча

ю
щ

их
ся

,

М
О

У
О

, 
об

ра
зо

ва
те

ль
ны

е 
ор

га
ни

за
ци

и,
 

ос
ущ

ес
тв

ля
ю

щ
ие

 
об

ра
зо

ва
те

ль
ну

ю
 

де
ят

ел
ьн

ос
ть

 
(д

ал
ее

 - 
О

О
)

О
О

до
 н

ач
ал

а 
ш

ко
ль

но
го

 
эт

ап
а 

ол
им

пи
ад

ы

i не
 ме

не
е ч

ем
 за 

10
 

ра
бо

чи
х дней

 до
на

ча
ла

За
бл

аг
ов

ре
ме

нн
ое

 
ин

фо
рм

ир
ов

ан
ие

ру
ко

во
ди

те
ле

й 
ор

га
ни

за
ци

й,
ос

ущ
ес

тв
ля

ю
щ

их
 

об
ра

зо
ва

те
ль

ну
ю

де
ят

ел
ьн

ос
ть

 по о
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

м 
пр

ог
ра

мм
ам

 начальн
ог

о общего
, 

ос
но

вн
ог

о об
щ

ег
о и

 сре
дн

ег
о об

щ
ег

о 
об

ра
зо

ва
ни

я,
 располо

ж
ен

ны
х на 

те
рр

ит
ор

ии
 муни

ци
па

ль
но

го
 район

а 
го

ро
дс

ко
го

 ок
ру

га
), о

бу
ча

ю
щ

их
ся

 и 
их

 
ро

ди
те

ле
й (

за
ко

нн
ы

х п
ре

дс
та

ви
те

ле
й)

 о 
ро

ка
х и

 ме
ст

ах
 пр

ов
ед

ен
ия

 шк
ол

ьн
ог

о 
га

па
 олимпиа

ды
 по к

аж
до

му
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ом

у пред
ме

ту
, а 

та
кж

е 
П

ор
яд

ке
 

пр
ов

ед
ен

ия
вс

ер
ос

си
йс

ко
й ол

им
пи

ад
ы

 шк
ол

ьн
ик

ов
 

и утвер
ж

де
нн

ы
х требо

ва
ни

ях
 к 

ор
га

ни
за

ци
и и

 пр
ов

ед
ен

ию
 шк

ол
ьн

ог
о 

эт
ап

а олимп
иа

ды
 по к

аж
до

му
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ом

у 
пр

ед
ме

ту
О

бе
сп

еч
ен

ие
 сбора 

и хране
ни

я 
за

яв
ле

ни
й родител

ей
 (законны

х 
пр

ед
ст

ав
ит

ел
ей

)

11 12



За
яв

ив
ш

их
 о с

во
ем

 учас
ти

и в 
ш

ко
ль

но
м этап

е оли
мп

иа
ды

, об 
оз

на
ко

мл
ен

ии
 

с 
по

ря
дк

ом
пр

ов
ед

ен
ия

 о
ли

мп
иа

ды
 

со
гл

ас
ия

 родител
ей

 (законн
ы

х 
пр

ед
ст

ав
ит

ел
ей

) 
об

уч
аю

щ
их

ся
,

за
яв

ив
ш

их
 о с

во
ем

 участ
ии

 в 
ш

ко
ль

но
м этап

е оли
мп

иа
ды

, на 
об

ра
бо

тк
у перс

он
ал

ьн
ы

х данн
ы

х 
св

ои
х 

не
со

ве
рш

ен
но

ле
тн

их
 д

ет
ей

 
С

ог
ла

си
я родит

ел
ей

 (законн
ы

х 
^п

ре
дс

та
ви

те
ле

й)
 на 

пу
бл

ик
ац

ию
 

ол
им

пи
ад

ны
х 

ра
бо

т 
св

ои
х

не
со

ве
рш

ен
но

ле
тн

их
 дет

ей
, в т

ом
 

чи
сл

е 
ин

фо
рм

ац
ио

нн
о

ко
мм

ун
ик

ац
ио

нн
ой

 се
ти

 «
И

нт
ер

не
т»

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й но

рм
ат

ив
ны

й ак
т,

 
пр

ед
ус

ма
тр

ив
аю

щ
ий

 определ
ен

ие
 

кв
от

 побед
ит

ел
ей

 и п
ри

зе
ро

в 
ш

ко
ль

но
го

, тапа
 олим

пи
ад

ы
 по 

ка
ж

до
му

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ом
у

пр
ед

ме
ту

За
ко

ди
ро

ва
нн

ы
е 

(о
бе

зл
ич

ен
ны

е)
ол

им
пи

ад
ны

е рабо
ты

 участ
ни

ко
в 

ш
ко

ль
но

го
 э

та
па

 о
ли

мп
иа

ды

О
О

ор
гк

ом
ит

ет
 

ш
ко

ль
но

го
 эта

па
 । 

ол
им

пи
ад

ы
 

!

Д
о н

ач
ал

а ш
ко

ль
но

го
 

эт
ап

а 
ол

им
пи

ад
ы

до
 на

ча
ла

 шк
ол

ьн
ог

о 
эт

ап
а 

ол
им

пи
ад

ы

з пе
ри

од
 пр

ов
ед

ен
ия

! 
ш

ко
ль

но
го

 
эт

ап
аi

эл
им

пи
ад

ы
 

।

об
уч

аю
щ

их
ся

, заяв
ив

ш
их

 о с
во

ем
 

уч
ас

ти
и о

ли
мп

иа
де

, о
б о

зн
ак

ом
ле

ни
и с

 
по

ря
дк

ом
 про

ве
де

ни
я все

ро
сс

ий
ск

ой
 

ол
им

пи
ад

ы ш
ко

ль
ни

ко
в и

 со
гл

ас
ии

 на
 

пу
бл

ик
ац

ию
 ол

им
пи

ад
ны

х 
ра

бо
т с

во
их

 
не

со
ве

рш
ен

но
ле

тн
их

 дете
й,

 в т
ом

 
чи

сл
е 

в 
ин

фо
рм

ац
ио

нн
о

ко
мм

ун
ик

ац
ио

нн
ой

 се
ти

«И
нт

ер
не

т»

1 О
пр

ед
ел

ен
ие

 квот
 побе

ди
те

ле
й и 

пр
из

ер
ов

 ш
ко

ль
но

го
 эт

ап
а о

ли
мп

иа
ды

 
по

 кажд
ом

у общ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ом
у

пр
ед

ме
ту

Эс
ущ

ес
тв

ле
ни

е 
ко

ди
ро

ва
ни

я i
зб

ез
ли

чи
ва

ни
я)

 олим
пи

ад
ны

х раб
от

 i 
уч

ас
тн

ик
ов

 
ш

ко
ль

но
го

 
эт

ап
а (

) л
им

пи
ад

ы

13
 

। । ।



П
ро

ве
ре

нн
ы

е 
за

ко
ди

ро
ва

нн
ы

е
об

ез
ли

че
нн

ы
е)

 ол
им

пи
ад

ны
е р

аб
от

ы
 

ча
ст

ни
ко

в 
ш

ко
ль

но
го

 
эт

ап
а

ол
им

пи
ад

ы

ж
ю

ри
 шк

ол
ьн

ог
о 

эт
ап

а 
ол

им
пи

ад
ы

в пе
ри

од
 пр

ов
ед

ен
ия

’ 
ш

ко
ль

но
го

 
эт

ап
а

ол
им

пи
ад

ы

П
ри

ем
 

за
ко

ди
ро

ва
нн

ы
х

(о
бе

зл
ич

ен
ны

х)
 олим

пи
ад

ны
х раб

от
 

уч
ас

тн
ик

ов
 

ш
ко

ль
но

го
 

эт
ап

а
ол

им
пи

ад
ы

 
и 

оц
ен

ив
ан

ие
вы

по
лн

ен
ны

х 
им

и

15

эт
ап

а

к

В
ед

ом
ос

ть
 п

ок
аз

а р
аб

от

Ре
зу

ль
та

ты
 

ш
ко

ль
но

го
ол

им
пи

ад
ы

За
яв

ле
ни

е
П

ро
то

ко
лы

 п
о 

ит
ог

ам
 ап

ел
л

ж
ю

ри
 шк

ол
ьн

ог
о

эт
ап

а 
ол

им
пи

ад
ы

ж
ю

ри
 шк

ол
ьн

ог
о

эт
ап

а 
ол

им
пи

ад
ы

ж
ю

ри
 шк

ол
ьн

ог
о

эт
ап

а 
ол

им
пи

ад
ы

 ]
ж

ю
ри

 шк
ол

ьн
ог

о
эт

ап
а 

ол
им

пи
ад

ы

в пе
ри

од
 пр

ов
ед

ен
ия

ш
ко

ль
но

го
 

эт
ап

а
ол

им
пи

ад
ы

 
)

ср
ок

и 
ус

та
на

вл
ив

ае
т 

М
О

У
О

ср
ок

и 
ус

та
на

вл
ив

ае
т 

М
О

У
О

ср
ок

и 
ус

та
на

вл
ив

ае
т 

М
О

У
О

ол
им

пи
ад

ны
х 

за
да

ни
й 

ш
ко

ль
но

го
 эт

ап
а

ол
им

пи
ад

ы в с
оо

тв
ет

ст
ви

и с
ут

ве
рж

де
нн

ы
ми

 
кр

ит
ер

ия
ми

 
и

ме
то

ди
ка

ми
 оц

ен
ив

ан
ия

 вы
по

лн
ен

ны
х

ол
им

пи
ад

ны
х 

за
да

ни
й

П
ро

ве
де

ни
е с

 уч
ас

тн
ик

ам
и ш

ко
ль

но
го

га
па

 о
ли

мп
иа

ды
 ан

ал
из

ы
 о

ли
мп

иа
дн

ы
х

за
да

ни
й 

и 
их

 р
еш

ен
ий

О
су

щ
ес

тв
ле

ни
е очно

 по 
за

пр
ос

у
ча

ст
ни

ка
 ш

ко
ль

но
го

 эт
ап

а о
ли

мп
иа

ды
по

ка
за

 вы
по

лн
ен

ны
х и

м о
ли

мп
иа

дн
ы

х
за

да
ни

й

П
ре

дс
та

вл
ен

ие
 ре

зу
ль

та
то

в ш
ко

ль
но

го
га

па
 о

ли
мп

иа
ды

 ее
 у

ча
ст

ни
ка

м
Ра

сс
мо

тр
ен

ие
 

оч
но

 
ап

ел
ля

ци
й

уч
ас

тн
ик

ов
 

ш
ко

ль
но

го
 

эт
ап

а
ол

им
пи

ад
ы 

с 
ис

по
ль

зо
ва

ни
ем

ви
де

оф
ик

са
ци

и

ОО



Ре
йт

ин
г поб

ед
ит

ел
ей

 и р
ей

ти
нг

 
пр

из
ер

ов
 

ш
ко

ль
но

го
 

эт
ап

а
ол

им
пи

ад
ы

П
ро

то
ко

лы
 жюр

и с 
ре

зу
ль

та
та

ми
 

ча
ст

ни
ко

в 
ш

ко
ль

но
го

 
эт

ап
а

ол
им

пи
ад

ы
 

о 
ка

ж
до

му
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ом
у 

пр
ед

ме
ту

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й но

рм
ат

ив
ны

й ак
т,

 
пр

ед
ус

ма
тр

ив
аю

щ
ий

 у
тв

ер
ж

де
ни

е

ж
ю

ри
 шк

ол
ьн

ог
о 

эт
ап

а 
ол

им
пи

ад
ы

ж
ю

ри
 шк

ол
ьн

ог
о 

эт
ап

а 
ол

им
пи

ад
ы

О
О

ср
ок

и 
ус

та
на

вл
ив

ае
т 

М
О

У
О

ср
ок

и уст
ан

ав
ли

ва
ет

 
мо

уо

ср
ок

и 
ус

та
на

вл
ив

ае
т 

М
О

У
О

О
пр

ед
ел

ен
ие

 по
бе

ди
те

ле
й и

 пр
из

ер
ов

 
ш

ко
ль

но
го

 этапа 
ол

им
пи

ад
ы

 на 
ос

но
ва

ни
и рейт

ин
га

 по 
ка

ж
до

му
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ом

у пр
ед

ме
ту

 и 
в 

со
от

ве
тс

тв
ии

 с 
кв

от
ой

, у
ст

ан
ов

ле
нн

ой
О

У
О

П
ре

дс
та

вл
ен

ие
 в 

М
О

У
О

 рез
ул

ьт
ат

ов
 

ш
ко

ль
но

го
 

эт
ап

а 
ол

им
пи

ад
ы

(п
ро

то
ко

ло
в)

 я
 и

х 
ут

ве
рж

де
ни

я

У
тв

ер
ж

де
ни

е ре
зу

ль
та

то
в ол

им
пи

ад
ы

 
по

 кажд
ом

у общ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ом
у i

пр
ед

ме
ту

20

1 1 1

21 22



I

А
на

ли
ти

че
ск

ий
 от

че
т о 

ре
зу

ль
та

та
х 

вы
по

лн
ен

ия
 оли

мп
иа

дн
ы

х зад
ан

ий
 

ш
ко

ль
но

го
 этап

а оли
мп

иа
ды

 по 
ка

ж
до

му
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ом

у
пр

ед
ме

ту

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й 

эт
ап

 ол
им

пи
ад

ы
 (с

ро
к 

ок
он

ча
ни

я 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 эт
ап

а —
 н

е 
по

зд
не

е 
29

 н
оя

бр
я 

20
21

 го
да

)

^П
ри

ка
з М

ин
ис

те
рс

тв
а о

бр
аз

ов
ан

ия
 и 

на
ук

и Р
Т 

о п
ро

ве
де

ни
и ш

ко
ль

но
го

 и 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
эт

ап
ов

В
се

ро
сс

ий
ск

ой
 

ол
им

пи
ад

ы
^ш

ко
ль

ни
ко

в в 
Ре

сп
уб

ли
ке

 Ты
ва

 в 
^2

02
1/

22
 у

че
бн

ом
 го

ду
М

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

й но
рм

ат
ив

ны
й ак

т,
 

П
ре

ду
см

ат
ри

ва
ю

щ
ий

 устан
ов

ле
ни

е 
ко

нк
ре

тн
ы

х мест 
пр

ов
ед

ен
ия

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 эт
ап

а 
ол

им
пи

ад
ы

^М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й но

рм
ат

ив
ны

й ак
т,

 
цр

ед
ус

ма
тр

ив
аю

щ
ий

 утверж
де

ни
е 

со
ст

ав
а 

ор
гк

ом
ит

ет
а

му
ни

ци
па

ль
но

го
, т

ап
а 

ол
им

пи
ад

ы
^П

ро
то

ко
лы

 засе
да

ни
й ор

гк
ом

ит
ет

а 
^м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
эт

ап
а 

ол
им

пи
ад

ы

ж
ю

ри
 шк

ол
ьн

ог
о! 

эт
ап

а 
ол

им
пи

ад
ы

 

...
... _

__
__

М
ин

ис
те

рс
тв

о 
об

ра
зо

ва
ни

я и 
на

ук
и РТ

 (да
ле

е 
М

ин
об

рн
ау

ки
)

1 М
О

У
О

М
О

У
О

М
О

У
О

, 
ор

гк
ом

ит
ет

ср
ок

и 
ус

та
на

вл
ив

ае
т 

М
О

У
О

до
 1 о

кт
яб

ря
 2021

 
го

да

до
 

на
ча

ла
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
эт

ап
а 

ол
им

пи
ад

ы

до
 

на
ча

ла
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
эт

ап
а 

ол
им

пи
ад

ы

по
 

ме
ре

не
об

хо
ди

мо
ст

и

С
ос

та
вл

ен
ие

 и
 п

ре
дс

та
вл

ен
ие

 в 
М

О
У

О
 

ан
ал

ит
ич

ес
ко

го
 отч

ет
а о 

ре
зу

ль
та

та
х 

вы
по

лн
ен

ия
 олим

пи
ад

ны
х зада

ни
й 

ш
ко

ль
но

го
 этапа

 олим
пи

ад
ы

 по 
ка

ж
до

му
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ом

у
пр

ед
ме

ту

У
ст

ан
ов

ле
ни

е конк
ре

тн
ы

х срок
ов

 
пр

ов
ед

ен
ия

 муни
ци

па
ль

но
го

 этапа
 

ол
им

пи
ад

ы по ка
ж

до
му

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ом
у 

пр
ед

ме
ту

У
ст

ан
ов

ле
ни

е конкре
тн

ы
х мест 

пр
ов

ед
ен

ия
 муни

ци
па

ль
но

го
 этапа

 
ол

им
пи

ад
ы

 
по

 
ка

ж
до

му
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ом
у 

пр
ед

ме
ту

Ф
ор

ми
ро

ва
ни

е 
ор

гк
ом

ит
ет

а
му

ни
ци

па
ль

но
го

 эта
па

 оли
мп

иа
ды

 и 
ут

ве
рж

де
ни

е 
ег

о 
со

ст
ав

а

П
ро

ве
де

ни
е засе

да
ни

й орг
ко

ми
те

та
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 эт

ап
а о

ли
мп

иа
ды

23 ео 'Т

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

эт
ап

а 
ол

им
пи

ад
ы



П
ро

то
ко

л засе
да

ни
я оргк

ом
ит

ет
а 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 эт

ап
а 

ол
им

пи
ад

ы

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й но

рм
ат

ив
ны

й акт
, 

пр
ед

ус
ма

тр
ив

аю
щ

ий
 утверж

де
ни

е 
со

ст
ав

а ж
ю

ри
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о э
та

па
 

ол
им

пи
ад

ы
 

по
 

ка
ж

до
му

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ом

у 
пр

ед
ме

ту
И

нф
ор

ма
ци

я,
 размещ

ен
на

я на 
оф

иц
иа

ль
но

м сай
те

 Мин
ис

те
рс

тв
а 

об
ра

зо
ва

ни
я 

и 
на

ук
и 

РТ
,

В
се

ро
сс

ий
ск

ая
 

ол
им

пи
ад

а
ш

ко
ль

ни
ко

в в 
Ре

сп
уб

ли
ке

 Тыва
 

(v
so

sh
.rt

yv
a.

ru
) в н

фо
рм

ац
ио

нн
о-

 
те

ле
ко

мм
ун

ик
ац

ио
нн

ой
 

се
ти

«И
нт

ер
не

т»

За
яв

ле
ни

я г
ра

ж
да

н,
 же

ла
ю

щ
их

 бы
ть

 
ак

кр
ед

ит
ов

ан
ны

ми
 в кач

ес
тв

е 
об

щ
ес

тв
ен

ны
х наб

лю
да

те
ле

й при
 

пр
ов

ед
ен

ии
 мун

иц
ип

ал
ьн

ог
о эта

па
 

ол
им

пи
ад

ы
 и

 (и
ли

) п
ри

 р
ас

см
от

ре
ни

и 
ап

ел
ля

ци
й

[О
рг

ко
ми

те
т 

। м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

эт
ап

а 
ол

им
пи

ад
ы

М
О

У
О

М
ин

ис
те

рс
тв

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
и

на
ук

и РТ
, Це

нт
р 

вы
яв

ле
ни

я 
и

по
дд

ер
ж

ки
 

од
ар

ен
ны

х де
те

й
РТ М

О
У

О

)д
о начала 

[м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

эт
ап

а 
ол

им
пи

ад
ы

>д
о 

на
ча

ла
'м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
эт

ап
а 

ол
им

пи
ад

ы

до
 15 

ок
тя

бр
я 20

21
 

го
да

не
 по

зд
не

е ч
ем

 за
 дв

е.
 

не
де

ли
 до д

ат
ы

 
пр

ов
ед

ен
ия

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 эт
ап

а 
ол

им
пи

ад
ы

О
пр

ед
ел

ен
ие

 организационнс 
те

хн
ол

ог
ич

ес
ко

й мо
де

ли
 про

ве
де

ни
е 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 эт

ап
а 

ол
им

пи
ад

ы
Ф

ор
ми

ро
ва

ни
е ж

ю
ри

 му
ни

ци
па

ль
но

гс
 

та
па

 олимпи
ад

ы
 по к

аж
до

му
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ом

у пре
дм

ет
у и 

ут
ве

рж
де

ни
е и

х 
со

ст
ав

ов

Ра
зм

ещ
ен

ие
 инф

ор
ма

ци
и о 

ср
ок

ах
 

пр
ие

ма
 зая

вл
ен

ий
 на 

ак
кр

ед
ит

ац
ию

 
гр

аж
да

н в 
ка

че
ст

ве
 общ

ес
тв

ен
ны

х 
на

бл
ю

да
те

ле
й при 

пр
ов

ед
ен

ии
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 эта

па
 ол

им
пи

ад
ы

 на 
оф

иц
иа

ль
но

м с
ай

те
 Ми

но
бр

на
ук

и Р
Т,

 
В

се
ро

сс
ий

ск
ая

 ол
им

пи
ад

а ш
ко

ль
ни

ко
в 

в Ре
сп

уб
ли

ке
 Ты

ва
 (vs

os
h.

rty
va

.ru
) в 

ин
фо

рм
ац

ио
нн

о 
ге

ле
ко

мм
ун

ик
ац

ио
нн

ой
 

се
ти

«И
нт

ер
не

т»
П

ри
ем

 заявле
ни

й от 
гр

аж
да

н,
; 

ж
ел

аю
щ

их
 бы

ть
 акк

ре
ди

то
ва

нн
ы

ми
 в; 

ка
че

ст
ве

 об
щ

ес
тв

ен
ны

х н
аб

лю
да

те
ле

й!
 

тр
и п

ро
ве

де
ни

и м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о э

та
па

 
ми

мп
иа

ды
 и 

(и
ли

) п
ри

 ра
сс

мо
тр

ен
ии

! 
ш

ел
ля

ци
й,

 
пр

ов
ер

ка
 

да
нн

ы
х,

ск
аз

ан
ны

х в 
за

яв
ле

ни
ях

, пер
ед

ач
а

!а
яв

 ле
ни

й 
в 

М
О

У
О

<с>

-===--------- га--_____Х> ,Г1.

оо

vsosh.rtyva.ru
vsosh.rtyva.ru


П
ри

ня
ти

е ре
ш

ен
ий

 об 
ак

кр
ед

ит
ац

ии
 не

 позд
не

е чем
 за М

ин
ис

те
рс

тв
о 

П
ри

ка
з М

ин
ис

те
рс

тв
а о

бр
аз

ов
ан

ия
 и

гр
аж

да
н в 

ка
че

ст
ве

 общ
ес

тв
ен

ны
х о

ди
н р

аб
оч

ий
 де

нь
 до

об
ра

зо
ва

ни
я инауки

 РТ
 об

 ак
кр

ед
ит

ац
ии

 гр
аж

да
н в

 
на

бл
ю

да
те

ле
й 

пр
и 

пр
ов

ед
ен

ии
 даты проведени

я науки РТ
 качестве 

об
щ

ес
тв

ен
ны

х
на

бл
ю

да
те

ле
й ____

__
__

__
__

__
__

■

пр
и пров

ед
ен

ии
 муни

ци
па

ль
но

го
 

эт
ап

а 
ол

им
пи

ад
ы

У
до

ст
ов

ер
ен

ия
 

об
щ

ес
тв

ен
ны

х
на

бл
ю

да
те

ле
й,

 
вы

да
нн

ы
е

ак
кр

ед
ит

ов
ан

ны
м 

гр
аж

да
на

м

1 М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й но

рм
ат

ив
ны

й ак
т,

 
пр

ед
ус

ма
тр

ив
аю

щ
ий

 устано
вл

ен
ие

 
ба

лл
ов

 
по

 
ка

ж
до

му
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ом
у пр

ед
ме

ту
 и 

ас
су

, не
об

хо
ди

мы
х дл

я уч
ас

ти
я на

 
му

ни
ци

па
ль

но
м 

эт
ал

е 
ол

им
пи

ад
ы

о 
о
% М

О
У

О

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

эт
ап

а 
ол

им
пи

ад
ы

в течен
ие

 одного
 

ра
бо

че
го

 дня 
с 

мо
ме

нт
а принят

ия
 

М
ин

об
рн

ау
ки

 
РТ

ре
ш

ен
ия

 
об

ак
кр

ед
ит

ац
ии

 гр
аж

да
н 

в 
ка

че
ст

ве
об

щ
ес

тв
ен

но
го

 
на

бл
ю

да
те

ля
до

 начала 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 эт
ап

а 
ол

им
пи

ад
ы

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о этап

а оли
мп

иа
ды

 
из

да
ни

е при
ка

за
 об 

ак
кр

ед
ит

ац
ии

 
гр

аж
да

н качес
тв

е общес
тв

ен
ны

х 
на

бл
ю

да
те

ле
й при 

пр
ов

ед
ен

ии
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 эт

ап
а 

ли
мп

иа
ды

)
П

од
го

то
вк

а 
уд

ос
то

ве
ре

ни
й

об
щ

ес
тв

ен
ны

х наблю
да

те
ле

й по 
ус

та
но

вл
ен

но
й фо

рм
е и 

вы
да

ча
 их 

ак
кр

ед
ит

ов
ан

ны
м 

ли
ца

м

У
ст

ан
ов

ле
ни

е ко
ли

че
ст

ва
 бал

ло
в по

 
ка

ж
до

му
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ом

у
пр

ед
ме

ту
 кла

сс
у,

 нео
бх

од
им

ы
х дл

я 
уч

ас
ти

я на 
му

ни
ци

па
ль

но
м этап

е 
э л

им
пи

ад
ы

10 И



о

х

о

У св 
я

«ГI 2 
о

Я 
В 
я св СП 
Я 
Я Я

X 
я 
я св 
И 
о 

ко 4)

43 
3 
я Л
§ 
я 
о 
2 
43

х 43
2

я 
я о 
я

ж

о я 
о 
я Л

X
о
в X о 

о

g
О
§

в 
в 
я 
в

2

я 
я о
о 
я 
о
в.

о 
в

2 
о
S

43 х я 
я 
о

Л 
я 
в 
я
Я 
Я

>я 
я 
я св

<*>

о 
X

я 
я св 
о 
я 
в 
о

О 
я л

Я
о 
X св

В
43 
Я X

2
X 
я 
5

>в 
я 
я в

W 
я

ЗЯ 
Я 
£

х 
В 
Я 43 
У 43 
В о 43 

КО
О

м

X
2 я

№ 
Я 
Я 43 
Я 
О

св
оз 
я о
1=1

м

5 св 
я 
в
2 
I

ко 
о о

ко

X
X 4)
43
в

Я . XI §
св
я 
я 
2 
в 
я

Я
2

о..... о о.

о

43 
Я 
X сз 35

а 43 я ч
н У в43 я СЗ 55
2 ч сз в
ч о я 243 X 2 ЯЯм 43 О X

-М- 2 X о
в в 
х СП
о я 
о
л

в 
в
Я 
в 
я

Л 
Ч св 
Я

я 
я о
в 
я св сп 
в 
в

в 
S3 
л

о 
Ч

о
X

>Я 
Я 
Я св Я о 

ко

о х 
о 
§
«} 
я 
я 
я

я 
X

о 
в

2

се 
X х 
о 
о св

я 43 
ч 43 я 
о я. 
в

X

я

о X 
о

я
в 
в о

X 
ко 
о о

2 
g 
о 43 
У 
я

о в

ЪСТз
43 
2 
ч о

я 
я о 
в

В

В Л X 43 
х св Я 
о

Я V© 
в о
2 £
X ю 
о__о

о 
о о

я 
я св О 
я 
в 
о

о
л

я
43 X св 
.2

Й 
в
я 
я о. 
в
X 
в

§
§

в

ЗЯ 
я
св 
Э 
м

X о

я 2

Я К 
2 ко 
я о X 43

я 
я 
в
2 
я 
я 
о

я о 
Я 
X 
о 
в

в 
X 
в 
ч о 
х 43 
2

я
я 
я
43 х 
я

Я 
В 
2 
В 
я 
о 
а 
л 
а 
я 43 
Я 
в 
о 
в

JS 
в 
я Л
я м

в 
2 
§ 
о
я 
о
X 
я 
я х о св

х 
о 

косв

43 Л Я 
X Я X

X 
2 
я 
5 св 
Я 
В 
2 
Я 
я

я 
я

в.

Я я 43

W 
§

X 
я 
я 43 
У 43 
Я сз 43 

ко 
о

2 
2 
g 
У 
я

о 
ы

>я 
я
§

я 
СП

W 
я 
я св Я 
я 
Я 43 
Я 
О

>в

я
$

«
X 
Я 
я 
Г"* сз св

х

я в-В 5
2 
Я X о

X 
Я 
в сз 
я 
X о 
в

2 
43
2

Я

§
&
я

Я X

а 
я 03 
я 
в 
2 
я в о
х хч 45 
я 
я 43 
Я 
Я о 
в 
й ja

Я 
Я 
$

я 
С-| 43

о

Я 
о 
X 
в
Е
о

ЗЯ 
я

я о

в 
Я 
2 
я 
я 
о

X о

X 
я
О 43
У 
я 
ч 
о 
в © 
2

о 
х о

X 
в 
я

§ В 
о § 
о Я 
св X

ь § >8
о

ко я

X!
я.

в 
в
2 
я 
я 
о

X 
о 
в

я 
i
§

В О
& S я

о 
я

X 
я 
я о

о 
2 о о св

43
X

о

я 4) 
2 о 
X 43

2 
§ 
о

я о X 
я 
я X сз

о св у

X

о о

я 
я 
43 
в 
а 
о х 
о

О

>Я 
Я 
я св

43

о 
g 
о

о

к

в 
2

Я

о о 
В

я о 
2 
о 
X 4)

2
Л 
В

Я 4) 
Я

X
я 
в 43 
X я 
а 
в 
ч о 
я.

я 
я

сз

в
я 
X сз 43 
У 
я 
5 
§3 
2I 
о 
я х 43 
2 
ч 43

я 
X о 
о 
У 
в
о х 43

Л 
5 св 
в 
в
2

Я 
2 х 
я СЗ о 
Я 
2

В X

л

я 
я
2 
я 
в 
я



М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й но

рм
ат

ив
ны

й ак
т,

 
пр

ед
ус

ма
тр

ив
аю

щ
ий

 утверж
де

ни
е 

тр
еб

ов
ан

ий
 к ор

га
ни

за
ци

и и 
пр

ов
ед

ен
ию

 мун
иц

ип
ал

ьн
ог

о эт
ап

а 
ол

им
пи

ад
ы

 
по

 
ка

ж
до

му
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ом
у предм

ет
у,

 
оп

ре
де

ля
ю

щ
их

 п
ри

нц
ип

ы
 о

ст
ав

ле
ни

я 
ол

им
пи

ад
ны

х 
за

да
ни

й 
и

фо
рм

ир
ов

ан
ия

 
ко

мп
ле

кт
ов

ол
им

пи
ад

ны
х зада

ни
й,

 описа
ни

е 
не

об
хо

ди
мо

го
 

ма
те

ри
ал

ьн
о-

те
хн

ич
ес

ко
го

 
об

ес
пе

че
ни

я 
я

вы
по

лн
ен

ия
 оли

мп
иа

дн
ы

х за
да

ни
й,

 
кр

ит
ер

ии
 и м

ет
од

ик
и оц

ен
ив

ан
ия

 
вы

по
лн

ен
ны

х 
ол

им
пи

ад
ны

х
ол

им
пи

ад
ны

х зад
ан

ий
, про

це
ду

ру
 

ре
ги

ст
ра

ци
и у

ча
ст

ни
ко

в о
ли

мп
иа

ды
, 

по
ка

з ол
им

пи
ад

ны
х р

аб
от

, а 
та

кж
е 

ра
сс

мо
тр

ен
ия

 ап
ел

ля
ци

й у
ча

ст
ни

ко
в 

ол
им

пи
ад

ы
О

ли
мп

иа
дн

ы
е за

да
ни

я по
 каж

до
му

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ом
у п

ре
дм

ет
у,

 по
 

ко
то

ры
м про

во
ди

тс
я олим

пи
ад

а,
 

ос
но

ва
нн

ы
х 

на
 

со
де

рж
ан

ии
об

ра
зо

ва
те

ль
ны

х 
пр

ог
ра

мм
на

ча
ль

но
го

М
О

У
О

Ре
ги

он
ал

ьн
ы

е 
пр

ед
ме

тн
о 

ме
то

ди
че

ск
ие

 
ко

ми
сс

ии
 

ол
им

пи
ад

ы

до
 

на
ча

ла
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
эт

ап
а 

ол
им

пи
ад

ы

до
 

на
ча

ла
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
эт

ап
а 

ол
им

пи
ад

ы

У
тв

ер
ж

де
ни

е 
тр

еб
ов

ан
ий

 
к

ор
га

ни
за

ци
и 

и 
пр

ов
ед

ен
ию

му
ни

ци
па

ль
но

го
 эта

па
 ол

им
пи

ад
ы

 по
 

ка
ж

до
му

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ом
у

пр
ед

ме
ту

, опр
ед

ел
яю

щ
их

 при
нц

ип
ы 

со
ст

ав
ле

ни
я ол

им
пи

ад
ны

х за
да

ни
й и

 
фо

рм
ир

ов
ан

ия
 

ко
мп

ле
кт

ов
ол

им
пи

ад
ны

х задани
й,

 писание
 

не
об

хо
ди

мо
го

 
ма

те
ри

ал
ьн

о
те

хн
ич

ес
ко

го
 обеспече

ни
я для 

вы
по

лн
ен

ия
 олим

пи
ад

ны
х зад

ан
ий

, 
кр

ит
ер

ии
 и м

ет
од

ик
и оце

ни
ва

ни
я 

вы
по

лн
ен

ны
х ол

им
пи

ад
ны

х за
да

ни
й,

 
пр

оц
ед

ур
у рег

ис
тр

ац
ии

 учас
тн

ик
ов

 
ол

им
пи

ад
ы

, п
ок

аз
 ол

им
пи

ад
ны

х 
ра

бо
т,

 
а такж

е расс
мо

тр
ен

ия
 апелл

яц
ий

 
ча

ст
ни

ко
в 

ол
им

пи
ад

ы

Ра
зр

аб
от

ка
 ол

им
пи

ад
ны

х з
ад

ан
ий

 по
 

ка
ж

до
му

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ом
у

пр
ед

ме
ту

, по 
ко

то
ры

м пр
ов

од
ит

ся
 

ол
им

пи
ад

а,
 

ос
но

ва
нн

ы
х 

на
со

де
рж

ан
ии

 
об

ра
зо

ва
те

ль
ны

х
пр

ог
ра

мм
 н

ач
ал

ьн
ог

о

13 14



об
щ

ег
о,

 ос
но

вн
ог

о 
и 

ср
ед

не
го

 об
щ

ег
о 

об
ра

зо
ва

ни
я у

гл
уб

ле
нн

ог
о у

ро
вн

я и
 

со
от

ве
тс

тв
ую

щ
ей

 направл
ен

но
ст

и 
пр

оф
ил

я)
 д

ля
 7-

11
 кл

ас
со

в
М

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

й но
рм

ат
ив

ны
й ак

т,
 

пр
ед

ус
ма

тр
ив

аю
щ

ий
 

на
зн

ач
ен

ие
до

лж
но

ст
но

го
 лиц

а,
 отв

ет
ст

ве
нн

ог
о 

за
 

об
ес

пе
че

ни
е 

хр
ан

ен
ия

ол
им

пи
ад

ны
х за

да
ни

й по
 каж

до
му

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ом
у п

ре
дм

ет
у д

ля
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 э

та
па

 о
ли

мп
иа

ды
^И

нф
ор

ма
ци

он
ны

е пи
сь

ма
 в 0

0 о 
ср

ок
ах

 
ме

ст
ах

 
пр

ов
ед

ен
ия

му
ни

ци
па

ль
но

го
 та

па
 вс

ер
ос

си
йс

ко
й 

ол
им

пи
ад

ы
 кол

ы
ш

ко
в по

 каж
до

му
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ом

у пр
ед

ме
ту

, о 
по

ря
дк

е пров
ед

ен
ия

 олимп
иа

ды
, 

ут
ве

рж
де

нн
ы

х 
тр

еб
ов

ан
ия

х 
к

ор
га

ни
за

ци
и 

и 
пр

ов
ед

ен
ия

 ш
ко

ль
но

го
 

та
па

 олимп
иа

ды
 по к

аж
до

му
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ом

у 
пр

ед
ме

ту
 

И
нф

ор
ма

ци
я,

 размеще
нн

ая
 на 

оф
иц

иа
ль

ны
х 

са
йт

ах
 О

М
С

У
, 0

0

М
О

У
О

М
О

У
О

до
 

на
ча

ла
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
эт

ап
а 

ол
им

пи
ад

ы

до
 на

ча
ла

 шк
ол

ьн
ог

о 
эт

ап
а 

ол
им

пи
ад

ы

об
щ

ег
о,

 ос
но

вн
ог

о и
 ср

ед
не

го
 об

щ
ег

о 
об

ра
зо

ва
ни

я уг
лу

бл
ен

но
го

 уро
вн

я и 
со

от
ве

тс
тв

ую
щ

ей
 

на
пр

ав
ле

нн
ос

ти
пр

оф
ил

я)
 д

ля
 7-

11
 кл

ас
со

в

О
бе

сп
еч

ен
ие

 хра
не

ни
я ол

им
пи

ад
ны

х 
за

да
ни

й 
по

 
ка

ж
до

му
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ом
у пр

ед
ме

ту
 для

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 э
та

па
 о

ли
мп

иа
ды

За
бл

аг
ов

ре
ме

нн
ое

 информ
ир

ов
ан

ие
 

ру
ко

во
ди

те
ле

й 0
0 п

о о
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

м 
пр

ог
ра

мм
ам

 основ
но

го
 обще

го
 и 

ср
ед

не
го

 общего 
об

ра
зо

ва
ни

я,
 

ра
сп

ол
ож

ен
ны

х на 
те

рр
ит

ор
ии

 
со

от
ве

тс
тв

ую
щ

их
 

му
ни

ци
па

ль
ны

х
об

ра
зо

ва
ни

й,
 

уч
ас

тн
ик

ов
му

ни
ци

па
ль

но
го

 эт
ап

а о
ли

мп
иа

ды
 и

 и
х 

ро
ди

те
ле

й (з
ак

он
ны

х п
ре

дс
та

ви
те

ле
й)

 
э рока

х и 
ме

ст
ах

 прове
де

ни
я 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 эт

ап
а о

ли
мп

иа
ды

 по
 

ка
ж

до
му

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ом
у

гр
ед

ме
ту

, а т
ак

ж
е о П

ор
яд

ке
 

фо
ве

де
ни

я в
се

ро
сс

ий
ск

ой
 ол

им
пи

ад
ы

 
ш

ко
ль

ни
ко

в 
и 

ут
ве

рж
де

нн
ы

х
ре

бо
ва

ни
ях

 
к 

ор
га

ни
за

ци
и

1р
ов

ед
ен

ию
 муни

ци
па

ль
но

го
 этап

а

tn

---------  -- -’—и----=-- m -- Е»--»-- fe=S-- te=i_ СТ* „, ы.

ЧО



I

1

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й но

рм
ат

ив
ны

й ак
т,

 
пр

ед
ус

ма
тр

ив
аю

щ
ий

 определ
ен

ие
 

кв
от

 Побед
ит

ел
ей

 и п
ри

зе
ро

в 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 эт
ап

а о
ли

мп
иа

ды
 п

о 
ка

ж
до

му
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ом

у
пр

ед
ме

ту

М
О

У
О

до
 

на
ча

ла
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
эт

ап
а 

ол
им

пи
ад

ы

ол
им

пи
ад

ы
 

по
 

ка
ж

до
му

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ом

у 
пр

ед
ме

ту

О
пр

ед
ел

ен
ие

 квот 
по

бе
ди

те
ле

й и 
цр

из
ер

ов
 муници

па
ль

но
го

 этапа 
ол

им
пи

ад
ы

 
по

 
ка

ж
до

му
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ом
у 

пр
ед

ме
ту

17

За
ко

ди
ро

ва
нн

ы
е 

(о
бе

зл
ич

ен
ны

е)
ол

им
пи

ад
ны

е раб
от

ы
 учас

тн
ик

ов
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 э

та
па

 о
ли

мп
иа

ды

А
кт

-п
ри

ем
а переда

чи
 заданий

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 этап
а ол

им
пи

ад
ы

 
по

 каж
до

му
 об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ом
у

пр
ед

ме
ту

...
...

..
1 

ор
гк

ом
ит

ет
...

...
...

...
■

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

эт
ап

а 
ол

им
пи

ад
ы

Ц
ен

тр
 вы

яв
ле

ни
я 

и 
по

дд
ер

ж
ки

од
ар

ен
ны

х д
ет

ей
 

Ре
сп

уб
ли

ки
 Т

ы
ва

в п
ер

ио
д п

ро
ве

де
ни

я 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 i 
эт

ап
а 

ол
им

пи
ад

ы

до
 

на
ча

ла
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
эт

ап
а 

ол
им

пи
ад

ы

О
су

щ
ес

тв
ле

ни
е 

ко
ди

ро
ва

ни
я

об
ез

ли
чи

ва
ни

я)
 оли

мп
иа

дн
ы

х ра
бо

т 
ча

ст
ни

ко
в муни

ци
па

ль
но

го
 этапа 

ол
им

пи
ад

ы
В

ы
да

ча
 задан

ий
 муни

ци
па

ль
но

го
 

эт
ап

а олим
пи

ад
ы

 по к
аж

до
му

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ом
у 

пр
ед

ме
ту

до
лж

но
ст

но
му

 ли
цу

, от
ве

тс
тв

ен
но

му
 

за
 о

рг
ан

из
ац

ию
 и

 п
ро

ве
де

ни
е 

М
О

У
О

18 19



П
ро

ве
ре

нн
ы

е 
за

ко
ди

ро
ва

нн
ы

е
об

ез
ли

че
нн

ы
е)

 ол
им

пи
ад

ны
е р

аб
от

ы
 

ча
ст

ни
ко

в мун
иц

ип
ал

ьн
ог

о этап
а 

ол
им

пи
ад

ы

В
ед

ом
ос

ть
 п

ок
аз

а 
ра

бо
т

ж
ю

ри
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

эт
ап

а 
ол

им
пи

ад
ы

ж
ю

ри
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

эт
ап

а 
ол

им
пи

ад
ы

ж
ю

ри
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

эт
ап

а 
ол

им
пи

ад
ы

в п
ер

ио
д п

ро
ве

де
ни

я 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
эт

ап
а 

ол
им

пи
ад

ы

в ден
ь про

ве
де

ни
я 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

эт
ап

а 
ол

им
пи

ад
ы

ср
ок

и 
ус

та
на

вл
ив

ае
т 

М
О

У
О

 
।

П
ри

ем
 

за
ко

ди
ро

ва
нн

ы
х

(о
бе

зл
ич

ен
ны

х)
 оли

мп
иа

дн
ы

х ра
бо

т 
уч

ас
тн

ик
ов

 муни
ци

па
ль

но
го

 этапа
 

ол
им

пи
ад

ы
 

и 
оц

ен
ив

ан
ие

вы
по

лн
ен

ны
х ими 

ол
им

пи
ад

ны
х 

за
да

ни
й в со

от
ве

тс
тв

ии
 с 

ут
ве

рж
де

нн
ы

ми
 критери

ям
и и 

^м
ет

од
ик

ам
и 

оц
ен

ив
ан

ия
 в

ы
по

лн
ен

ны
х 

ол
им

пи
ад

ны
х 

за
да

ни
й

П
ро

ве
де

ни
е 

с 
уч

ас
тн

ик
ам

и
му

ни
ци

па
ль

но
го

 этап
а оли

мп
иа

ды
 

ра
зб

ор
а ол

им
пи

ад
ны

х за
да

ни
й и

 их
ре

ш
ен

ий
О

су
щ

ес
тв

ле
ни

е очн
о по 

за
пр

ос
у1 

ча
ст

ни
ка

 муниц
ип

ал
ьн

ог
о этапа

) 
эл

им
пи

ад
ы

 по
ка

за
 вы

по
лн

ен
ны

х и
м 

эл
им

пи
ад

ны
х 

за
да

ни
й

20 IZ 22
 

। । ( <

Ре
зу

ль
та

ты
 мун

иц
ип

ал
ьн

ог
о эта

па
 

ол
им

пи
ад

ы

! пр
от

ок
ол

ы
 п

о 
ит

ог
ам

 ап
ел

ля
ци

и

ж
ю

ри
 шк

ол
ьн

ог
о 

эт
ап

а 
ол

им
пи

ад
ы

 

__
__

__
__

_
1

ж
ю

ри
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

эт
ап

а 
ол

им
пи

ад
ы

ср
ок

и 
ус

та
на

вл
ив

ае
т 

М
О

У
О

ср
ок

и 
ус

та
на

вл
ив

ае
т 

М
О

У
О

П
ре

дс
та

вл
ен

ие
 

ре
зу

ль
та

то
в

му
ни

ци
па

ль
но

го
 эта

па
 ол

им
пи

ад
ы

 ее
ча

ст
ни

ка
м

Ра
сс

мо
тр

ен
ие

 очно 
ап

ел
ля

ци
й 

уч
ас

тн
ик

ов
 муниц

ип
ал

ьн
ог

о этап
а 

ол
им

пи
ад

ы
 с исп

ол
ьз

ов
ан

ие
м 

ви
де

оф
ик

са
ци

и

23

1



Ре
йт

ин
г поб

ед
ит

ел
ей

 и р
ей

ти
нг

 
пр

из
ер

ов
 муниц

ип
ал

ьн
ог

о этапа
 

ол
им

пи
ад

ы

П
ро

то
ко

лы
 жюр

и с 
ре

зу
ль

та
та

ми
 

ча
ст

ни
ко

в мун
иц

ип
ал

ьн
ог

о этап
а 

ол
им

пи
ад

ы
 

по
 

ка
ж

до
му

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ом

у 
пр

ед
ме

ту
П

ро
то

ко
лы

 жю
ри

 мун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
эт

ап
а оли

мп
иа

ды
 мун

иц
ип

ал
ьн

ы
й 

но
рм

ат
ив

ны
й 

ак
т,

пр
ед

ус
ма

тр
ив

аю
щ

ий
 утверж

де
ни

е 
ре

зу
ль

та
то

в о
ли

мп
иа

ды
 по

 ка
ж

до
му

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ом
у предме

ту
 

ре
йт

ин
г поб

ед
ит

ел
ей

 и р
ей

ти
нг

 
пр

из
ер

ов
 муниц

ип
ал

ьн
ог

о этапа
 

ол
им

пи
ад

ы
)

А
на

ли
ти

че
ск

ий
 от

че
т о

 ре
зу

ль
та

та
х 

вы
по

лн
ен

ия
 о

ли
мп

иа
дн

ы
х 

за
да

ни
й

ж
ю

ри
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

эт
ап

а о
ли

мп
иа

ды

ж
ю

ри
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

эт
ап

а 
ол

им
пи

ад
ы

М
О

У
О

ж
ю

ри
 

му
ни

ци
па

ль
но

го

ср
ок

и 
ус

та
на

вл
ив

ае
т

М
О

У
О

 

__
__

__
_

___
__

__
__

_
ср

ок
и 

ус
та

на
вл

ив
ае

т 
М

О
У

О

ср
ок

и 
ус

та
на

вл
ив

ае
т 

М
О

У
О

ср
ок

и 
ус

та
на

вл
ив

ае
т 

М
О

У
О

О
пр

ед
ел

ен
ие

 по
бе

ди
те

ле
й и

 пр
из

ер
ов

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 эта
па

 ол
им

пи
ад

ы
 на

 
сн

ов
ан

ии
 рейти

нг
а по 

ка
ж

до
му

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ом
у пр

ед
ме

ту
 и 

в 
со

от
ве

тс
тв

ии
 с 

кв
от

ой
, у

ст
ан

ов
ле

нн
ой

О
У

О
П

ре
дс

та
вл

ен
ие

 в 
М

О
У

О
 рез

ул
ьт

ат
ов

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 этапа
 олим

пи
ад

ы
 

пр
от

ок
ол

ов
) д

ля
 и

х 
ут

ве
рж

де
ни

я

У
тв

ер
ж

де
ни

е ре
зу

ль
та

то
в ол

им
пи

ад
ы

 
по

 кажд
ом

у общ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ом
у 

пр
ед

ме
ту

 рейт
ин

г поб
ед

ит
ел

ей
 и 

ре
йт

ин
г при

зе
ро

в шк
ол

ьн
ог

о эта
па

 
ол

им
пи

ад
ы

) и 
пу

бл
ик

ац
ия

 их 
на

 
оф

иц
иа

ль
но

м сайт
е всер

ос
си

йс
ко

й 
ол

им
пи

ад
ы ш

ко
ль

ни
ко

в в
 Ре

сп
уб

ли
ке

 
Ты

ва
 (v

so
sh

.rt
yv

a.
ru

) в
 се

ти
 

(И
нт

ер
не

т»
, в 

то
м ч

ис
ле

 пр
от

ок
ол

ов
 

ж
ю

ри
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

эт
ап

а
ол

им
пи

ад
ы

 
о 

ка
ж

до
му

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ом

у 
пр

ед
ме

ту
С

ос
та

вл
ен

ие
 и

 пр
ед

ст
ав

ле
ни

е в
 М

О
У

О
 

ан
ал

ит
ич

ес
ко

го
 о

тч
ет

а 
о 

ре
зу

ль
та

та
х

L <~ч... ................... 26 27 ОО 
сч

vsosh.rtyva.ru


©

g

оw
E о

ю
X

м о St
S' о
ГР -W*и

О
E

e

О »

О

^~Ж rv* . ’•п
©р

яо Ясо ©А ЯW о
Е

о Я
Я
©я

о о
о я

о я о

я я

о я о W о

о СП

W о

р 
to 
Е

о СП

я к я

so я 
к
я

о я о

Е X

W о

я я я

в я 
р

о СП

я я

я
и я я я р

я я я

X я

я 
р

я о

© о сп

я 
о я

я р

о о 05

о СП

Е я о

о я

© я

я я
я
Е

я я я -X.

X я я О о

я я я

© о СП

я о я я р

© 
л с а ©

я я © ©

§
СР

я я © я я

я © а о

Я я

я Я О X ©
я я я я я

g 
$ 
СР

я о

я я

о я

я © СР Я р

я я 
g я

я я я я р

Я © я о Яс

Я- о

я я

СР Я я я

о 
g

© со
Я

Е Яс

g © Я

© 
to 
g 
©

g ©

Я я я 
§ Е

Р

3

© 
О 
о> 
р

й ОСП ы

XЯ_ W

© 
W

Е Я 
й

© я
я<

о g
я
>Ч йч

В р о 2 ch © 5 J3М £ 2

я я я 
Я Ч

3 § 
я

о

е

P

я Я

So

О

й

о о

о я о

о

к я Я я

я р
я о о

я я

Я 
о я

© ТЗ С1> я 5» л я

СР о СИ

ё 

СВ

g

р
Й

я я © Я 
е

о 
g

о 
я я g я

я со 
9 
1

!-> Я О X о Р СП я to £ в Я
3 s и яр © о> .Н

©

© 5=1 g
3

я р © to 
g ©

о я я 
g я я

© к я ©
я оСП ©

© я ©Яс
Я
Я РЯ w.©
© а
о

я СР я я СП р я

о W я я о я Е

р я я 
g я я

я о я я я я о W

о я о и о я m

о я я я о w я © я я о 
g

Е я о 
8
V
£> я я

© 
W

я 
е я 
й о W

W я о я я я

о я
*э © я Е я ©

я о я я я я о

о W я я о я я я о g

со Я я я я
о я Я 
g Я я

я я

о я я о я р

о W я я о я я я о О

я

Р! о ОИ СП оЯ И
© to>"Ч я я АП
я ря р я яя ©

Е Я © Я

5 
g я Е Я 

Ео ©

я

я W я р я я

о я я я р я 
е

я я я
© я я

О ©
Я я о Е 
g о 
к

о я

§ Е я о

я о я я я X о я

я я

о W so
© я я





Утвержден 
приказом Минобрнауки РТ 

от «» сентября 2021г. 
№-д

График 
внесения результатов по каждому общеобразовательному предмету

участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
в Республике Тыва в 2021/22 учебном году______________

Последний день отправки на 
электронную почту

Предмет

1. 27.11.2021 Астрономия

2. 29.11.2021 Химия

3. 09.11.2021 История

4. 13.11.2021 Русский язык

5. 16.11.2021 Биология

6. 11.11.2021 Искусство (МХК)

7. 19.11.2021 Литература

8. 15.11.2021 Технология
9. 10.11.2021 Экология
10. 22.11.2021 Информатика
11. 24.11.2021 Право
12. 25.11.2021 Физика
13. 18.11.2021 География
14. 26.11.2021 Иностранные языки (английский, 

французский, немецкий)
15. 17.11.2021 Физическая культура
16. 12.11.2021 Экономика
17. 20.11.2021 ОБЖ
18. 08.11.2021 Обществознание
19. 23.11.2021_________________________ Математика



М
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о эт

ап
а ол

им
пи

ад
ы

 
по

 каж
до

му
 общ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ом

у
пр

ед
ме

ту

Ре
йт

ин
г уча

ст
ни

ко
в по 

ка
ж

до
му

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ом
у пр

ед
ме

ту
 и 

ас
су

 
С

оп
ро

во
ди

те
ль

но
е п

ис
ьм

о М
О

У
 О

 в 
Ц

ен
тр

 выяв
ле

ни
я и 

по
дд

ер
ж

ки
 

да
ре

нн
ы

х д
ет

ей
 РТ

 с 
ре

зу
ль

та
та

ми
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 эт

ап
а 

ол
им

пи
ад

ы
 п

о 
ка

ж
до

му
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ом

у
пр

ед
ме

ту
 и

 к
ла

сс
у

П
оо

щ
ри

те
ль

ны
е 

гр
ам

от
ы

по
бе

ди
те

ля
м 

и 
пр

из
ер

ам
му

ни
ци

па
ль

но
го

 эт
ап

а 
ол

им
пи

ад
ы

эт
ап

а 
ол

им
пи

ад
ы

М
О

У
О

М
О

У
О

П
о 

ка
ж

до
му

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ом

у 
пр

ед
ме

ту
 — н

е 
по

зд
не

е 
од

но
го

ра
бо

че
го

 дня 
по

сл
е 

ут
ве

рж
де

ни
я 

пр
от

ок
ол

а 
ж

ю
ри

му
ни

ци
па

ль
но

го
 эта

па
 

ол
им

пи
ад

ы
; Сво

дн
ы

й 
от

че
т о 

ре
зу

ль
та

та
х 

уч
ас

тн
ик

ов
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 эта

па
 

ол
им

пи
ад

ы
 

по
ка

ж
до

му
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ом

у 
пр

ед
ме

ту
 и 

кл
ас

су
 до

 
10

 д
ек

аб
ря

 2
02

1 г
од

а
цо

 30 
де

ка
бр

я 202
1!

 
го

да

В
ы

по
лн

ен
ия

 олим
пи

ад
ны

х зада
ни

й 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 эта
па

 ол
им

пи
ад

ы
 по

 
ка

ж
до

му
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ом

у
пр

ед
ме

ту
 

__
_

П
ер

ед
ач

а резул
ьт

ат
ов

 участн
ик

ов
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 эта

па
 ол

им
пи

ад
ы

 по
 

ка
ж

до
му

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ом
у

пр
ед

ме
ту

 кл
ас

су
 в 

Ц
ен

тр
 вы

яв
ле

ни
я и

 
по

дд
ер

ж
ки

 даре
нн

ы
х дет

ей
 РТ 

в 
фо

рм
ат

е,
 ус

та
но

вл
ен

но
м 

М
ин

об
рн

ау
ки

РТ Н
аг

ра
ж

де
ни

е п
об

ед
ит

ел
ей

 и 
пр

из
ер

ов
: 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 этапа

 олим
пи

ад
ы

 
по

ощ
ри

те
ль

ны
ми

 гр
ам

от
ам

и

о
<м ________ _________



Он <о в «J В «2!
Он КО ~ WVO о я я о о

в 
я Я я я в © я

S 
о

w в О
В

я я я S я 
S 
;я © Я © :Я Я и SJ © О. В и я
я я я 
£ 
£ 
я я в я я я

я§
2
я К© 4> в

СЧ 
£4

bO

я a
Г4

о о л

0) 
S

в1
о В 
о 
а я 
я о Ь та
« 
о

ко 
о О

ко 
о
о 
в

S 
я S л

о 
в

в
л 
I 
f*5 0> о.U 
я © я я я

в 
о 
Я о 
3 
в 05 
я

U я я
я © W я я

в 
в 
S 
в 
в о 
в
та н л 
о В 
о 
я 
л

в 
о

>S

в 
в 
я 
в

S 
я 
в 
я <и
V 
в 
о
в 
я 
Й 
я

Я

в 
я 
я 
в

S

В

в 
в 
я

ко 
о о

ко о

о
о Ui 
о 
в

ко 
о
о 
в 
я

я 
а 
о 
я 
в 
я н о та

<и

S
о <D 
В 
в 
в 
о 
я
о о

в 
в 
я 
£ 
та д 
о

<D

Ре
зу

ль
та

т 
(б

ал
л)

С
та

ту
с 

уч
ас

тн
ик

а*
К

ла
сс

 
об

уч
ен

ия
 1 1 1 1 ...
...

..

П
ол

но
е 

на
им

ен
ов

ан
ие

00
 (в

 
со

от
ве

тс
тв

ии
 

с 
ус

та
во

м)

О
гр

ан
ич

ен
ны

е 
во

зм
ож

но
ст

и 
зд

ор
ов

ья
 

(и
ме

ю
тс

я/
не

 
им

ею
тс

я)

Гр
аж

да
нс

тв
 

0
Д

ат
а 

ро
ж

де
ни

я
П

ол
О

тч
ес

тв
о

1 i

им
я

Ф
ам

ил
ия

■ 1

сч

Н
ач

ал
ьн

ик
 М

О
У

О
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_(

Ф
.И

.О
.)

м.
п.



Приложение 6
к приказу У О от 1 сентября №___

Состав членов жюри муниципального этапа Всероссийской Олимпиады по 
общеобразовательным предметам

По истории, обществознанию, праву и МХК:
№ 
п/п

ФИО

1 Балданай Аржаана Афанасьевна Руководитель МУМО, учитель СОШ №2 г. 
Шагонар, председатель

2 Савина Наталья Владимировна Учитель СОШ №1 г. Шагонар, член
3 Айыр-Оол Солангы Коковна Учитель СОШ с. Хайыраканский, член
4 Норбу Екатерина Ивановна Учитель СОШ №2 г. Шагонар, член
5 Дамба Виктория Викторовна Учитель СОШ с. Арыг-Бажы, член

По химии:
№ 
п/п

ФИО

1 Мартык-Оол Аянмаа Алексеевна Руководитель МУМО, учитель СОШ №2 г. 
Шагонар, председатель

2 Ховалыг Алимаа Владимировна Учитель СОШ №1 г. Шагонар, член
3 Сарыглар Чечена Маадыровна Учитель СОШ с. Арыг-Узю, член
4 Бадыжык Урана Беткеевна Учитель СОШ с. Арыг-Бажы, член
5 Комбу Алена Владимировна Учитель СОШ с. Эйлиг-Хем, член
6 Кыргыс Чечеймаа Минчир- 

Ооловна
Учитель СОШ с. Арыскан

7 Дембирел Сайлык Николаевна Учитель Гимназии г. Шагонар, член
По биологии:

№ 
п/п

ФИО

1 Бавуу Марта Эртинеевна Руководитель МУМО, учитель СОШ №2 г. 
Шагонар, председатель

2 Монгуш Азиана Ивановна Методист У О, член
3 Кужугет Елена Кежик-Ооловна Учитель СОШ №1 г. Шагонар, член
4 Бавун-Оол Салбакай Донгаковна Учитель СОШ №2 г. Шагонар, член
5 Хангаева Виктория Валентиновна Учитель СОШ №1 г. Шагонар, член
6 Домажык Римма Ховалыговна Учитель СОШ с. Арыг-Узю, член

По информатике
№ 
п/п

ФИО

1 Куулар Чечек Эрес-Ооловна Руководитель МУМО, учитель СОШ №1 г. 
Шагонар, председатель

2 Бал-Доржу Чечек Тулушовна Учитель СОШ №2 г. Шагонар, член
3 Дадар-Оол Эртине Иргекович Учитель СОШ с. Торгалыг, член

По русскому языку и литературе:
№ 
п/п

ФИО

1 Ооржак Алия Михайловна Руководитель МУМО, учитель СОШ №1 г. 
Шагонар, председатель

2 Монгуш Чечеймаа Макаровна Помощник руководителя, учитель СОШ 
№1 г. Шагонар, член

3 Данжалова Людмила Борисовна Учитель СОШ №1 г. Шагонар, член
4 Кужугет Любовь Содунам- 

Ооловна
Учитель СОШ №1 г. Шагонар, член

5 Монгуш Алла Геннадьевна Учитель СОШ №1 г. Шагонар, член
6 Бадан-Оол Чойгана Сергеевна Учитель Гимназии г. Шагонар, член



7 Куулар Оксана Начын-Ооловна Учитель СОШ №2 г. Шагонар, член
8 Малбык-Оол Римма Конгаровна Учитель СОШ с. Хайыраканский, член
9 Тулуш Валентина Сангаевна Учитель СОШ с. Арыг-Узю, член
10 Оюн Айланмаа Васильевна Учитель СОШ с. Торгалыг, член
И Ховалыг Алдынай Борисовна Учитель СОШ с. Арыскан, член

По экономике:
№ 
п/п

ФИО

1 Свиридова Надежда Петровна Руководитель МУМО, учитель СОШ №1 г. 
Шагонар, председатель

2 Балданай Аржаана Афанасьевна Учитель СОШ №2 г. Шагонар, член
3 Хаялдай Валентина Владимировна Учитель СОШ с. Арыскан, член

По физической культуре:
№ 
п/п

ФИО

1 Ондар Чингиз Альбертович Руководитель МУМО, учитель СОШ №1 г. 
Шагонар, председатель

2 Калбак Кара-Кат Комбуй-Ооловна Методист У О, член
3 Ондар Мая Бадыевна Учитель СОШ №1 г. Шагонар, член
4 Тугаржап Чодураа Викторовна Учитель СОШ №2 г. Шагонар, член
5 Сотнам Артыш Олегович Учитель СОШ №2 г. Шагонар, член

По геограс ши и экологии:
№ 
п/п

ФИО

1 Карашпай Ай-Кыс Александровна Учитель СОШ №2 г. Шагонар, председатель
2 Свиридова Надежда Петровна Учитель СОШ №1 г. Шагонар, член
3 Хорлуу Марияна Кестик-Ооловна Учитель СОШ №2 г. Шагонар, член
4 Хаялдай Валентина Владимировна Учитель СОШ с. Арыскан, член
5 Дажы-Даваа Айлан Ондаровна Учитель СОШ с. Чаатинский, член
6 Хертек Шончалай Владимировна Учитель СОШ с. Хайыраканский, член
7 Чаш-Оол Радмила Владимировна Учитель СОШ №1 г. Шагонар, член

По английскому языку:
№ 
п/п

ФИО

1 Дамдын Нелля Уудашовна Руководитель МУМО, учитель СОШ №1 г. 
Шагонар, председатель

2 Санчай-Оол Лилия Валерьевна Учитель СОШ №1 г. Шагонар, член
3 Шожулчаа Чинчи Станиславовна Учитель СОШ №2 г. Шагонар, член
4 Дензин Сайзана Крылововна Учитель СОШ №2 г. Шагонар, член
5

По математике:
№ 
п/п

ФИО

1 Монгуш Светлана Михайловна Руководитель МУМО, учитель СОШ №1 г. 
Шагонар, председатель

2 Самбуу Май-Кыс Кок-Кысовна Учитель СОШ №2 г. Шагонар, член
3 Кара-Сал Шораана Сергеевна Методист УО, член
4 Керзенмей Чойгана Кара-Ооловна Учитель СОШ с. Эйлиг-Хемский, член
5 Хапык-Оол Галина Николаевна Учитель СОШ с. Хайыраканский, член
6 Донгак Шончалай Чаш-Ооловна Учитель СОШ с. Арыскан, член
7 Дамбаа Альбина Викторовна Учитель Гимназии г. Шагонар, член

По физике, астрономии:
№ 
п/п

ФИО

1 Монгуш Сайзана Петровна Руководитель МУМО, учитель СОШ №1 г.



Шагонар, председатель
2 Байлакай Айлана Васильевна Учитель Гимназии г. Шагонар, член
3 Холчук Чечек Кежик-Ооловна Учитель СОШ №2 г. Шагонар, член
4 Молдурушку Айсуу 

Александровна
Учитель СОШ №2 г. Шагонар, член

По ОБЖ:
№ 
п/п

ФИО

1 Калбак Кара-Кат Комбуй-Ооловна Руководитель МУ МО, методист У О, 
председатель

2 Тюлюш Мерген Михайлович Учитель Гимназии г. Шагонар, член
3 Монгуш Владимир Очур-Оолович Учитель СОШ №1 г. Шагонар, член
4 Сотнам Артьпп Олегович Учитель СОШ №2 г. Шагонар, член
5 Куулар Роланда Валерьевна Учитель СОШ с. Арыг-Узю, член

По технологии:
№ 
п/п

ФИО

1 Чымба Марина Маадыр-Ооловна Руководитель МУМО, учитель СОШ №1 г. 
Шагонар, председатель

2 Салчак Артур Кара-Оолович Учитель СОШ с. Хайыраканский, член
3 Седен Аржаана Сергеевна Учитель Гимназии г. Шагонар, член
4 Сат Ким Данзы-Белекович Учитель СОШ №2 г. Шагонар, член
5 Шивидек Алла Шогжаловна Учитель СОШ с. Арыскан, член
6 Биче-Оол Саида Хемер-Ооловна Учитель СОШ №2 г. Шагонар, член


